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มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยขอความที่พิมพดวยตัวอักษรหนาดําซึ่งถือเปนหลักการ และ 
ขอความที่พิมพดวยตัวอักษรปกติซึ่งถือเปนคําอธิบายและมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึง
ขอกําหนดของแมบทการบัญชี  ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการเลือกและการใชนโยบายการบัญชี  
ใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง นโยบาย
การบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด 

 

วัตถุประสงค 

1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงคที่จะกําหนดวิธีปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับสินทรัพยไมมีตัวตนที่ไมไดมี
การกําหนดไวโดยเฉพาะในมาตรฐานการบัญชีฉบับอ่ืน มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการตองรับรู
สินทรัพยที่ไมมีตัวตนถาเขาเกณฑที่กําหนดไวโดยเฉพาะเทานั้น นอกจากนี้ ยังกําหนดวิธีการวัดมูลคาตามบัญชี
ของสินทรัพยไมมีตัวตนและการเปดเผยขอมูลโดยเฉพาะเก่ียวกับสินทรัพยไมมีตัวตน 

ขอบเขต 

2. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใหถือปฏิบัติสําหรับการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพยไมมีตัวตนยกเวน 
2.1 สินทรัพยไมมีตัวตนที่กําหนดไวในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น  
2.2 สินทรัพยทางการเงินตามคํานิยามที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชี เรื่อง การรับรูรายการและการวัด

มูลคาเครื่องมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) 
2.3 การรับรูรายการและการวัดมูลคาของการสํารวจและการประเมินคาสินทรัพย (ดูมาตรฐานการบัญชี 

เร่ือง การสํารวจและการประเมินคาทรัพยากรแร (เมื่อมีการประกาศใช)) 
2.4 รายจายในการพัฒนา และ ขุด แร น้ํามัน กาซธรรมชาติ  และทรัพยากรธรรมชาติอื่นที่คลายกัน ซ่ึง

ไมสามารถสรางขึ้นใหมได 

3. หากมาตรฐานการบัญชีฉบับอ่ืนไดกําหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชี สําหรับสินทรัพยไมมีตัวตนประเภทใดไวโดยเฉพาะ
แ ล ว กิ จ ก า ร ต อ ง นํ า ม า ต ร ฐ า น ก า ร บั ญ ชี ฉ บั บ นั้ น ม า ถื อ ป ฏิ บั ติ แ ท น ม า ต ร ฐ า น ก า ร บั ญ ชี 
ฉบับนี้ ตัวอยางของรายการที่ไมตองนํามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติ มีดังตอไปนี้ 
3.1 สิ นท รัพย ไ ม มี ตั ว ตนที่ กิ จ ก า รถื อ ไ ว เ พ่ื อ ข า ย ในก า รดํ า เ นิ น ธุ ร กิ จต ามปกติ  (ดู ม าตรฐ าน 

การบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สินคาคงเหลือ และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 49 (ปรับปรุง 
2550) เร่ือง สัญญากอสราง) 

3.2 สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี (ดูมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 56 เร่ือง ภาษีเงินได (เมื่อมีการ
ประกาศใช) 
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3.3 สัญญา เ ช า ที่ อ ยู ภ า ย ใ ต ข อบ เ ข ตขอ งม าต ร ฐ านก า รบัญ ชี ฉ บั บที่  2 9  (ปรั บป รุ ง  2 5 50 )  
เร่ือง สัญญาเชา 

3.4 สินทรัพยที่เกิดจากผลประโยชนของพนักงาน (ดูมาตรฐานการบัญชี เร่ือง ผลประโยชนของพนักงาน (เมื่อ
มีการประกาศใช)) 

3.5 สินทรัพยทางการเงินตามคํานิยามที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชี เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือ
ทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) การรับรูและการวัดมูลคาสินทรัพยทางการเงินบางรายการที่ระบุไวใน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง เงินลงทุนในบริษัทรวม และมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สวนไดเสียในการรวมคา 

3.6 คาความนิยมที่เกิดจากการรวมธุรกิจ (ดูมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การรวม
ธุรกิจ) 

3.7 ตนทุนการไดมารอตัดจําหนาย และสินทรัพยไมมีตัวตนซึ่งเกิดจากสิทธิตามสัญญากรมธรรมประกันภัยของ
ผูใหประกันภายใตมาตรฐานการบัญชี เร่ือง สัญญาประกันภัย (เมื่อมีการประกาศใช) ซึ่งมาตรฐาน
ดังกลาวกําหนดใหกิจการตองเปดเผยขอมูลโดยเฉพาะสําหรับตนทุนการไดมารอตัดจําหนาย   แตไมได
ระบุการเปดเผยขอมูลสําหรับสินทรัพยไมมีตัวตนตามมาตรฐานบัญชีเร่ือง สัญญาประกันภัย (เมื่อมีการ
ประกาศใช) ดังนั้น การเปดเผยขอมูลสําหรับสินทรัพยไมมีตัวตนดังกลาว จึงใหถือปฏิบัติตามมาตรฐาน
บัญชีฉบับนี้ดวย 

3.8 สินทรัพยไมมีตัวตนที่ไมหมุนเวียนซึ่งจัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย (หรือรวมอยูในกลุม
สินทรัพยที่ยกเลิกซึ่งจัดประเภทไวเปนถือไวเพ่ือขาย) ตามนิยามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี เร่ือง 
สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก (เมื่อมีการประกาศใช) 

4. สินทรัพยไมมีตัวตนบางรายการอาจเปนสวนหนึ่งของสิ่งที่มีตัวตน เชน คอมแพคดิสก (ในกรณีของโปรแกรม
คอมพิวเตอร) เอกสารทางกฎหมาย (ในกรณีของใบอนุญาตหรือสิทธิบัตร) หรือแผนฟลม ในการกําหนดวา
สินทรัพยที่มีองคประกอบทั้งที่มีตัวตนและไมมีตัวตนจะถือเปนสินทรัพยมีตัวตน ซึ่งตองปฏิบัติตามมาตรฐานการ
บัญชีฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง ที่ดิน  อาคาร และอุปกรณ (เมื่อมีการประกาศใช) หรือเปนสินทรัพยไม
มีตัวตนซึ่งตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ กิจการตองอาศัยดุลยพินิจในการพิจารณาและประเมินวา
องคประกอบใดมีนัยสําคัญมากกวากัน ตัวอยางเชน โปรแกรมคอมพิวเตอรสําหรับเคร่ืองมือที่ควบคุมโดย
โปรแกรมคอมพิวเตอรซึ่งไมสามารถทํางานไดโดยปราศจากโปรแกรมคอมพิวเตอรนั้น ใหถือวาโปรแกรม
คอมพิวเตอรดังกลาวเปนสวนหนึ่งของเคร่ืองมือและถือเปนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ   สําหรับระบบปฏิบัติการ
คอมพิวเตอรใหถือหลักปฏิบัติเดียวกันกับขางตน เมื่อโปรแกรมคอมพิวเตอรเปนสวนประกอบที่สามารถแยก
ออกจากอุปกรณคอมพิวเตอรได โปรแกรมคอมพิวเตอรนั้นตองถือเปนสินทรัพยไมมีตัวตน 

5. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับ รายจายในกิจกรรมดานการโฆษณา การอบรม การเริ่มดําเนินงานใหม 
การวิจัยและพัฒนา การวิจัยและการพัฒนาถือเปนกิจกรรมที่มุงพัฒนาดานความรู  ดังนั้น ถึงแมวากิจกรรม
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ดังกลาวอาจกอใหเกิดสินทรัพยมีตัวตน เชน แมแบบของผลิตภัณฑ แตองคประกอบที่มีตัวตนของสินทรัพยนั้น
ถือวามีความสําคัญรองจากองคประกอบที่ไมมีตัวตน อันไดแก องคความรูที่อยูในสินทรัพยมีตัวตนนั้น 

6. ในกรณีของสัญญาเชาการเงิน สินทรัพยภายใตสัญญาเชาดังกลาวอาจเปนไดทั้งสินทรัพยที่มีตัวตนหรือสินทรัพย
ไมมีตัวตน ภายหลังจากการรับรูเมื่อเร่ิมแรก ใหผูเชานํามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติกับสินทรัพยไมมี
ตัวตนภายใตสัญญาเชาการเงินดังกลาว สิทธิตามขอตกลงที่อนุญาตใหใชรายการตาง ๆ เชน ฟลมภาพยนตร 
วิดีทัศน บทละคร บทภาพยนตร สิทธิบัตร และลิขสิทธ์ิ ไมอยูภายใตขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 
(ปรับปรุง 2550) เร่ือง สัญญาเชา และใหถืออยูในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 

7. ขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีโดยทั่วไปอาจไมครอบคลุมถึงกิจกรรมบางกิจกรรมหรือรายการบัญชีบางรายการ
ที่มีลักษณะเฉพาะจนทําใหเกิดประเด็นทางบัญชีที่อาจจําเปนตองใชวิธีการบัญชีท่ีแตกตางไป ตัวอยางเชน  
รายจายในการสํารวจ  พัฒนาและขุดเจาะน้ํามัน  กาซธรรมชาติและสินแร  ในอุตสาหกรรมดานการขุดเจาะ  และ
กรณีของสัญญาการประกันภัย   ดังนั้น กิจการจึงไมตองนํามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาปฏิบัติกับรายจายที่
เกี่ยวของกับกิจกรรมดังกลาว อยางไรก็ตาม กิจการในอุตสากรรมดานการขุดเจาะหรือกิจการผูรับประกันภัยตอง
นํามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาปฏิบัติกับสินทรัพยไมมีตัวตนอ่ืน (เชน โปรแกรมคอมพิวเตอร) และรายจาย
อ่ืนๆ (เชน ตนทุนในการเร่ิมดําเนินงานใหม)  

คํานิยาม 

8. คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายโดยเฉพาะ ดังน้ี 

ตลาดซื้อขายคลอง หมายถึง ตลาดท่ีมีคุณสมบัติทุกขอดังตอไปนี้ 
1. รายการที่ซ้ือขายในตลาดตองมีลักษณะเหมือนกัน 
2. ตองมีผูเต็มใจซื้อและขายตลอดเวลาทําการ และ 
3. ตองเปดเผยราคาตอสาธารณชน 

วันที่ตกลงรวมกิจการ หมายถึง วันที่ขอตกลงที่สําคัญระหวางกิจการที่รวมธุรกิจกัน
บรรลุผล และมีการประกาศตอสาธารณชนในกรณีของ
บริษัทจดทะเบียน สําหรับกรณีที่เปนการครอบงํากิจการ
แบบปรปกษ วันแรกท่ีขอตกลงที่สําคัญระหวางกิจการที่
รวมธุรกิจกันบรรลุผล คือ วันที่จํานวนหุนของผูถือหุนใน
ธุรกิจที่ถูกซ้ือ ซ่ึงยอมรับคําเสนอซื้อของผูซ้ือมีจํานวนหุน
มากเพียงพอที่จะทําใหผูซ้ือสามารถควบคุมผูถูกซ้ือ 

การตัดจําหนาย หมายถึง การปนสวนจํานวนที่คิดคาตัดจําหนายของสินทรัพยไมมี
ตัวตนอยางมีระบบตลอดอายุการใหประโยชน ของ
สินทรัพยนั้น 
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สินทรัพย หมายถึง ทรัพยากรที่เปนไปตามขอกําหนดทุกขอตอไปนี้ 
ก) อยูในความควบคุมของกิจการ ซ่ึงเปนผลมาจาก

เหตุการณในอดีต 
ข) กอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตแก

กิจการ 

มูลคาตามบัญชี หมายถึง ราคาของสินทรัพยที่ รับรูในงบดุลหลังจากหักคาตัด
จําหนายสะสมและคาเผ่ือการดอยคาของสินทรัพย 

ราคาทุน หมายถึง จํานวนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดที่กิจการจาย
ไป หรือมูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนอื่นที่กิจการมอบ
ให เพ่ือใหไดมาซึ่งสินทรัพย ณ เวลาที่ ซ้ือหรือสราง
สินทรัพยนั้น หรือจํานวนที่กิจการรับรูเปนสินทรัพยตาม
ขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น เชน มาตรฐาน
การบัญชีเร่ือง ผลประโยชนตอบแทนของพนักงานโดย
การใหสวนไดเสียในกิจการ (เมื่อมีการประกาศใช) 

จํานวนที่คิดคาตัด
จําหนาย 

หมายถึง ราคาทุนของสินทรัพยหรือราคาอื่นที่ใชแทนราคาทุน หัก
ดวยมูลคาคงเหลือ 

การพัฒนา หมายถึง การนําผลของการวิจัยหรือความรูอื่นมาใชในแผนงาน
หรือ การออกแบบเพื่อผลิตสิ่งใหมหรือสิ่งที่ดีขึ้นกวาเดิม
อยางเปนนัยสําคัญกอนท่ีจะเริ่มผลิตหรือใชในเชิง
พาณิชย ไมว าสิ่ งนั้นจะเปน วัตถุดิบ ช้ินสวนอุปกรณ 
ผลิตภัณฑ กระบวนการ ระบบ หรือบริการ 

มูลคาเฉพาะกิจการ หมายถึง      มูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดที่กิจการคาดวาจะไดรับ
จากการใชสินทรัพยอยางตอเนื่อง และจากการขาย
สินทรัพยนั้นเมื่อสิ้นสุดอายุการใหประโยชนหรือที่คาดวา
จะเกิดเม่ือมีการโอนเพื่อชําระหนี้สิน 

มูลคายุติธรรม หมายถึง จํานวนเงินที่ผูซ้ือและผูขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพยกัน 
ในขณะที่ทั้งสองฝายมีความรอบรูและเต็มใจในการ
แลกเปลี่ยน และสามารถตอรองราคากันไดอยางเปน
อิสระในลักษณะของผูที่ไมมีความเกี่ยวของกัน 
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รายการขาดทุนจากการ
ดอยคา 

หมายถึง จํานวนของมูลคาตามบัญชีท่ีสูงกวามูลคาที่คาดวาจะ
ไดรับคืนของสินทรัพย 

สินทรัพยไมมีตัวตน หมายถึง สินทรัพยที่ ไมเปนตัวเ งินที่สามารถระบุไดและไมมี 
กายภาพ 

สินทรัพยที่เปนตัวเงิน หมายถึง เ งินสดหรือสินทรัพยที่กิจการจะไดรับเปนจํานวนที่  
แนนอน หรือที่สามารถทราบได 

การวิจัย หมายถึง การสํารวจตรวจสอบที่วางแผนและริเริ่มเพ่ือใหไดมา
ซ่ึงความรูความเขาใจใหม ๆ ทางดานวิทยาศาสตร
หรือทางดานเทคนิค 

มูลคาคงเหลือของ 
สินทรัพยไมมีตัวตน 

หมายถึง จํานวนเงินที่กิจการคาดวาจะไดรับ ณ เวลาปจจุบัน
สุทธิจากตนทุนที่คาดวาจะเกิดขึ้นจากการจําหนาย
สินทรัพยไมมีตัวตน ประหนึ่งวาสินทรัพยมีอายุและ
สภาพที่คาดวาจะเปน ณ วันสิ้นอายุการใหประโยชน 

อายุการใหประโยชน หมายถึง กรณีใดกรณีหนึ่งตอไปนี้ 
ก) ระยะเวลาที่กิจการคาดวาจะมีสินทรัพยไวใช 
ข) จํานวนผลผลิตหรือจํานวนหนวยในลักษณะ

อื่นที่คลายคลึงกัน ซ่ึงกิจการคาดวาจะไดรับ
จากสินทรัพย 

 

สินทรัพยไมมีตัวตน 

9. กิจการมักใชทรัพยากรหรือกอใหเกิดหนี้สินเพ่ือซื้อ พัฒนา รักษาระดับ หรือยกระดับทรัพยากรที่ไมมีตัวตนตาง 
ๆ เชน ความรูทางวิทยาศาสตรหรือความรูทางดานเทคนิค การออกแบบ การนําระบบหรือกระบวนการใหมมา
ปฏิบัติ  สิทธิตามใบอนุญาต สินทรัพยทางปญญา ความรูทางการตลาด และเคร่ืองหมายการคา ซึ่งรวมถึงช่ือ
ผลิตภัณฑและชื่อสิ่งพิมพ  ตัวอยางของรายการที่เกิดจากทรัพยากรขางตน ไดแก โปรแกรมคอมพิวเตอร 
สิทธิบัตร ลิขสิทธ์ิ ฟลมภาพยนตร รายชื่อลูกคา สิทธิในการใหบริการสินเชื่อเพ่ือที่อยูอาศัย ใบอนุญาตทําการ
ประมง โควตานําเขาสินคา สิทธิที่จะใชชื่อและดําเนินธุรกิจ ความสัมพันธกับลูกคาหรือกับผูขายสินคา ความ
จงรักภักดีตอสินคา สวนแบงตลาด และสิทธิทางการตลาด 

10. รายการที่ระบุอยูในยอหนาที่ 9 อาจไมเขาเงื่อนไขการเปนสินทรัพยไมมีตัวตนตามคํานิยามที่ระบุไวในมาตรฐาน
การบัญชีฉบับนี้ไดทุกรายการ   รายการที่จะถือเปนสินทรัพยไมมีตัวตนไดตองสามารถระบุได ตองอยูภายใตการ
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ควบคุมของกิจการ และตองกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต หากรายการใดไมเปนไปตามคํานิยาม
ของสินทรัพยไมมีตัวตน  กิจการตองรับรูรายจายที่เกิดขึ้นเพ่ือใหไดมาหรือกอใหเกิดซึ่งรายการนั้นเปนคาใชจาย
ทันที อยางไรก็ตาม หากรายการนั้นเกิดจากการรวมธุรกิจ  รายการดังกลาวถือเปนสวนหนึ่งของคาความนิยมที่
ตองรับรู ณ วันที่ซื้อ (ดูยอหนาที่ 68) 

 

สินทรัพยไมมีตัวตนตองสามารถระบุได 

11. คํานิยามของสินทรัพยไมมีตัวตนกําหนดใหสินทรัพยไมมีตัวตนตองสามารถระบุแยกจากคาความนิยมไดอยาง
ชัดเจน คาความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมธุรกิจแสดงถึงการจายที่ผูซื้อคาดวาจะไดมาซึ่งประโยชนเชิงเศรษฐกิจ
ในอนาคตจากสินทรัพย ซึ่งไมสามารถระบุและรับรูเปนรายการแยกตางหากได  ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต
ดังกลาวอาจเกิดขึ้นจากการผนวกระหวางสินทรัพยที่สามารถระบุไดหลายๆรายการที่ไดมารวมกัน หรือเกิดจาก
สินทรัพยเหลานั้น ซึ่งแตละรายการไมเขาเกณฑที่จะรับรูในงบการเงิน  แตผูซื้อเต็มใจที่จะจายเพ่ือใหไดมาซึ่ง
สินทรัพยเหลานั้นในการรวมธุรกิจ 

12. สินทรัพยจะเขาเกณฑสามารถระบุไดตามคํานิยามของสินทรัพยไมมีตัวตนก็ตอเมื่อ 
12.1 สามารถแยกเปนเอกเทศได กลาวคือสามารถแยกหรือแบงจากกิจการ และสามารถขาย โอน ให

สิทธิ ใหเชา หรือแลกเปล่ียนไดอยางเอกเทศ หรือโดยรวมกับสัญญา สินทรัพย หรือหนี้สินที่
เกี่ยวของ หรือ 

12.2 ไดมาจากการทําสัญญาหรือสิทธิทางกฎหมายอื่นๆ  โดยไมคํานึงถึงวาสิทธิเหลานั้นจะสามารถโอน
หรือสามารถแบงแยกจากกิจการ หรือจากสิทธิและภาระผูกพันอื่น ๆ  

การควบคุม 

13. สินทรัพยไมมีตัวตนจะถือวาอยูภายใตการควบคุมของกิจการหากกิจการมีอํานาจที่จะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจ
ในอนาคตที่เกิดจากสินทรัพยนั้น และสามารถจํากัดไมใหผูอ่ืนเขาถึงประโยชนดังกลาว  ตามปกติ ความสามารถที่
จะควบคุมประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตของสินทรัพยไมมีตัวตนมักเกิดจากสิทธิตามกฎหมายที่มีผลบังคับใช 
ดังนั้น การไมมีสิทธิตามกฎหมาย เปนการยากที่จะแสดงใหเห็นถึงการควบคุม อยางไรก็ตาม ความสามารถใน
การบังคับใชสิทธิตามกฎหมายไมใชเกณฑที่จําเปนเพียงอยางเดียวสําหรับการควบคุม ทั้งนี้เพราะกิจการอาจ
สามารถควบคุมประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตในลักษณะอ่ืนได 

14. ความรูทางการตลาดและความรูทางเทคนิคอาจกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต กิจการสามารถ
ควบคุมประโยชนเชิงเศรษฐกิจเหลานั้นได ตัวอยางเชน ถาความรูนั้นไดรับการคุมครองตามกฎหมายในรูปของ
ลิขสิทธิ์ ขอตกลงในการคุมครองทางการคา (หากกฎหมายอนุญาตใหทําได) หรือโดยหนาที่ตามกฎหมายของ
พนักงานที่จะรักษาความลับเก่ียวกับความรูนั้น 
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15. กิจการอาจมีกลุมพนักงานท่ีมีความเชี่ยวชาญและกิจการอาจสามารถระบุไดวาความเชี่ยวชาญของพนักงานที่
เพ่ิมขึ้นจากการอบรม จะทําใหกิจการไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตและยังอาจคาดไดวาพนักงาน
เหลานั้นจะใชความเชี่ยวชาญเพ่ือกอใหเกิดประโยชนแกกิจการไดตอไป อยางไรก็ตาม กิจการโดยปกติมักไมมี
การควบคุมที่เพียงพอกับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่คาดวาจะเกิดจากกลุมพนักงานที่มีความเชี่ยวชาญ
หรือจากการอบรมพนักงานเหลานี้จนเกิดสินทรัพยไมมีตัวตนตามคํานิยามดังกลาว   ในทํานองเดียวกัน 
ความสามารถในการบริหารหรือความสามารถพิเศษดานเทคนิคไมอาจเขาเกณฑเปนสินทรัพยไมมีตัวตนตามคํา
นิยาม เวนแตกิจการจะไดรับความคุมครองตามกฎหมายที่จะใชประโยชนจากความสามารถของพนักงานและ
ไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตตามที่คาดหวัง  นอกจากนี้ความสามารถนี้ยังตองเขาเกณฑอ่ืนของคํา
นิยามการเปนสินทรัพยไมมีตัวตน 

16. กิจการอาจมีสวนแบงตลาดหรือกลุมลูกคาที่คาดวาจะดําเนินการคากับกิจการตอไปได เนื่องจากกิจการพยายาม
สรางความสัมพันธอันดีกับลูกคาและความจงรักภักดีของลูกคาที่มีตอสินคาหรือบริการของกิจการ  อยางไรก็ตาม 
กิจการไมมีสิทธิตามกฎหมายในการคุมครอง หรือไมมีวิธีการควบคุมอ่ืนเพ่ือใหลูกคามีความสัมพันธหรือความ
จงรักภักดีตอกิจการ กิจการจึงมักไมมีอํานาจเพียงพอที่จะควบคุมประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่คาดวาจะไดรับจาก
ความสัมพันธและความจงรักภักดีของลูกคา ดังนั้น รายการขางตน (กลุมลูกคา สวนแบงการตลาด  
ความสัมพันธและความจงรักภักดีของลูกคา) จึงไมเขาเกณฑเปนสินทรัพยไมมีตัวตนตามคํานิยาม  อยางไรก็ดี 
การไมมีสิทธิตามกฎหมายในการคุมครองความสัมพันธกับลูกคา แตหากมีรายการแลกเปลี่ยนเพ่ือใหไดมาซึ่ง
ความสัมพันธกับลูกคา (ที่ไมใชมาจากการรวมกิจการ)  แมจะไมไดทําเปนสัญญา กรณีนี้มีหลักฐานวา กิจการ
สามารถควบคุมประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่คาดวาจะไดรับจากความสัมพันธกับลูกคาได  และมีหลักฐาน
วาความสัมพันธกับลูกคาดังกลาวสามารถแยกเปนเอกเทศได ดังนั้น ความสัมพันธกับลูกคาดังกลาวจะเขาเกณฑ
เปนสินทรัพยไมมีตัวตนตามคํานิยาม 

ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต 

17. ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่กิจการจะไดรับจากสินทรัพยไมมีตัวตน อาจรวมถึงรายไดจากการขาย
ผลิตภัณฑหรือการใหบริการ ตนทุนที่ประหยัดได หรือประโยชนอ่ืนที่เกิดขึ้นจากการใชสินทรัพยไมมีตัวตนนั้น
โดยกิจการ  เชน สินทรัพยทางปญญาที่นํามาใชกับกระบวนการผลิตอาจชวยลดตนทุนการผลิตในอนาคตแทนที่
จะทําใหรายไดในอนาคตเพิ่มขึ้น 

การรับรูและการวัดมูลคา 

18. ในการรับรูรายการใดรายการหนึ่งเปนสินทรัพยไมมีตัวตน กิจการตองสามารถแสดงใหเห็นวารายการนั้นเปนไป
ตามเงื่อนไขทุกขอตอไปนี้ 
18.1 เปนไปตามคํานิยามของสินทรัพยไมมีตัวตน (ดูยอหนาที่ 8 ถึง 17) และ  
18.2 เปนไปตามเกณฑการรับรูรายการ (ดูยอหนาที่ 21 ถึง 23) 
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ขอกําหนดนี้ ใหถือปฏิบัติกับตนทุนเร่ิมแรกที่เกิดขึ้นเมื่อซื้อหรือสรางสินทรัพยไมมีตัวตนขึ้นภายใน
กิจการเอง  และตนทุนที่เกิดขึ้นในภายหลังเพ่ือเพ่ิม หรือเปลี่ยนแทนบางสวน หรือบํารุงรักษาสินทรัพย
นั้น 

19. ยอหนาที่ 25 ถึง 32 เก่ียวกับเกณฑการรับรูสินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาแยกตางหาก และยอหนาที่ 33 ถึง 43 
เก่ียวกับสินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาจากการรวมธุรกิจ   ยอหนาที่ 44 เก่ียวกับการวัดมูลคาเร่ิมแรกของสินทรัพย
ไมมีตัวตนที่ไดมาจากการอุดหนุนของรัฐบาล   ยอหนาที่ 45 ถึง 47 เก่ียวกับการแลกเปลี่ยนสินทรัพยไมมีตัวตน 
ยอหนาที่ 48 ถึง 50 เก่ียวกับวิธีปฏิบัติกับคาความนิยมที่เกิดขึ้นภายในกิจการ ยอหนาที่ 51 ถึง 67 เกี่ยวกับการ
รับรูรายการและวัดมูลคาเร่ิมแรกของสินทรัพยไมมีตัวตนที่กิจการสรางขึ้นภายในกิจการเอง 

20. สินทรัพยไมมีตัวตนโดยทั่วไปแลวจะไมมีการเพ่ิมขึ้นในสินทรัพยนั้น หรือเปลี่ยนแทนสวนหนึ่งสวนใดของ
สินทรัพย   ดั งนั้นรายจ ายที่ เ กิดขึ้นภายหลั งส วนใหญจึ ง เปนการจ ายเ พ่ือคงรักษาไว ในประโยชน 
เ ชิงเศรษฐกิจในอนาคตของสินทรัพยไมมี ตัวตนนั้นมากกวาที่จะเปนรายจายเ พ่ือให เข า เกณฑของ 
สินทรัพยไมมีตัวตนตามคํานิยาม  และเกณฑการรับรูสินทรัพยไมมีตัวตนตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้  นอกจากนี้แลวมักเปนการยากที่จะกระจายรายจายที่เกิดขึ้นภายหลังไปยังสินทรัพยไมมีตัวตนใด
โดยเฉพาะไดโดยตรง  แตจะถือเปนรายจายของกิจการโดยรวมมากกวา ดังนั้น จึงแทบจะไมมีการรับรูรายจายที่
เกิดขึ้นภายหลังการรับรูสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีไดมาในครั้งแรกหรือรายจายที่เกิดขึ้นภายหลังจากการสราง
สินทรัพยไมมีตัวตนขึ้นภายในกิจการเสร็จเรียบรอยแลวเปนมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย  และเพ่ือใหสอดคลอง
กับขอกําหนดในยอหนาที่ 63 รายจายที่เกิดขึ้นภายหลังสําหรับชื่อสินคา ช่ือสิ่งพิมพ รายชื่อลูกคา และรายการอื่น
ที่โดยเนื้อหาแลวคลายคลึงกัน (ไมวาจะเปนสินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาจากภายนอกกิจการหรือที่กิจการสรางขึ้น
เอง) ใหรับรูกําไรในงบหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น ท้ังนี้เนื่องจากรายจายเหลาน้ีไมสามารถแบงแยกไดอยางชัดเจน
จากรายจายที่จายเพ่ือการพัฒนาธุรกิจโดยรวม 

21. กิจการรับรูสินทรัพยไมมีตัวตนไดก็ตอเมื่อเขาเกณฑทุกขอตอไปนี้ 
21.1 มีความเปนไปไดค อนข างแนที่ กิ จการจะได รับประโยชน เ ชิ ง เศรษฐกิจ ในอนาคตที่ จ ะ 

เกิดจากสินทรัพยนั้น 
21.2 ราคาทุนของสินทรัพยสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเช่ือถือ 

22. กิจการตองประเมินความนาจะเปนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพยไมมี
ตัวตน โดยใชขอสมมติที่สมเหตุสมผลและมีหลักฐานสนับสนุน ขอสมมติดังกลาวตองแสดงใหเห็นถึงการ
ประมาณที่ดีที่สุดของฝายบริหารตอสภาวะทางเศรษฐกิจท่ีเกิดขึ้นตลอดชวงอายุการใหประโยชนของ
สินทรัพย 

23. กิจการตองใชดุลยพินิจในการประเมินระดับความแนนอนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจาก
การใชสินทรัพยไมมีตัวตนตามหลักฐานที่มีอยูขณะที่รับรูเมื่อเร่ิมแรก โดยใหน้ําหนักกับหลักฐานจากภายนอก
มากกวา 
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24. กิจการตองวัดมูลคาสินทรัพยไมมีตัวตนเมื่อเริ่มแรกดวยราคาทุน 

สินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาแยกตางหาก 

25. โดยทั่วไป ราคาที่กิจการจายเพ่ือใหไดสินทรัพยไมมีตัวตนมาแบบแยกตางหากสะทอนถึงความคาดหวังเกี่ยวกับ
ความนาจะเปนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพย หรือกลาวอีกนัยหนึ่ง ผลกระทบ
ของความนาจะเปนจะสะทอนอยูในตนทุนของสินทรัพย ดังนั้น จึงถือไดวา สินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาแยก
ตางหากเขาเกณฑการรับรูตามยอหนาที่ 21.1 เสมอ 

26. นอกจากนี้ ราคาทุนของสินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาแยกตางหาก ถือวาสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเชื่อถือ 
โดยเฉพาะอยางยิ่ง ในกรณีที่เปนการจายซื้อในรูปของเงินสดหรือสินทรัพยที่เปนตัวเงินอ่ืน 

27. ราคาทุนของสินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาแยกตางหาก ประกอบดวย 
27.1 ราคาซื้อรวมภาษีนําเขาและภาษีซื้อที่เรียกคืนไมได หักดวยสวนลดการคาตางๆ  และจํานวนที่ไดรับคืนจาก

ผูขาย 
27.2 ตนทุนทางตรงอื่นๆ ที่เก่ียวกับการจัดเตรียมสินทรัพยเพ่ือใหพรอมที่จะใชประโยชนไดตามความประสงค 

28. ตัวอยางของตนทุนทางตรง ประกอบดวย 
28.1 ตนทุนผลประโยชนตอบแทนพนักงาน (ตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี เร่ือง ผลประโยชนตอบแทน

พนักงาน (เมื่อมีการประกาศใช)) ที่เกิดขึ้นโดยตรงจากการทําใหสินทรัพยอยูในสภาพพรอมใชงาน 
28.2 คาธรรมเนียมทางวิชาชีพที่เกิดขึ้นโดยตรงจากการทําใหสินทรัพยอยูในสภาพพรอมใชงาน 
28.3 ตนทุนการทดสอบสภาพความพรอมใชงาน 

29. ตัวอยางของรายจายที่ไมถือเปนสวนหนึ่งของตนทุนสินทรัพยไมมีตัวตน ประกอบดวย 

29.1 ตนทุนในการแนะนําสินคาหรือบริการใหม (รวมถึงตนทุนในการโฆษณาและการสงเสริมการขาย) 
29.2 ตนทุนในการดําเนินธุรกิจในสถานที่ต้ังใหมหรือกับลูกคากลุมใหม (รวมทั้งตนทุนในการฝกอบรม

พนักงาน) 
29.3 ตนทุนในการบริหารและคาใชจายท่ัวไป 

30. การรับรู ตนทุนที่ เ กิดขึ้ น เปนส วนหนึ่ งของมูลค าตามบัญชีของสินทรัพย ไมมี ตั วตนจะสิ้ นสุด เมื่ อ 
สินทรัพยนั้นอยูในสถานที่และสภาพที่พรอมจะใชงานไดตามความประสงคของผูบริหารกิจการ ดังน้ัน ตนทุนที่
เกิดขึ้นจากการใชประโยชนหรือการปรับปรุงสินทรัพยไมมีตัวตนจึงไมรวมเปนสวนหนึ่งของมูลคาตามบัญชีของ
สินทรัพยนั้น ตัวอยางของตนทุนที่ไมถือเปนสวนหนึ่งของมูลคาตามบัญชีของรายการสินทรัพยไมมีตัวตน  ไดแก 

30.1 ตนทุนที่ เ กิดขึ้นขณะที่สินทรัพยซึ่ งอยู ในสภาพที่พรอมจะใชประโยชนไดตามความประสงค 
ของผูบริหารกิจการ แมวาจะยังไมถูกนํามาใชก็ตาม และ 

30.2 ผลขาดทุนจากการดําเนินงานเร่ิมแรก เชน  ผลขาดทุนที่เกิดขึ้นในขณะที่ความตองการผลผลิตยังอยูใน
ระดับเริ่มตน 
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31. การดําเนินงานบางอยางอาจเกิดขึ้นโดยมีความเกี่ยวของกับการพัฒนาสินทรัพยไมมีตัวตน แตไมถือเปน
สถานการณที่จําเปนเพ่ือการจัดหาสินทรัพยใหอยูในสถานที่และสภาพที่พรอมจะใชงานไดตามความประสงคของ
ผูบริหารกิจการ  การดําเนินงานเหลานี้อาจเกิดขึ้นในชวงกอนหรือในระหวางการพัฒนาสินทรัพยนั้น กิจการตอง
รับรูรายไดและคาใชจายที่เกิดขึ้นจากการดําเนินงานดังกลาวในงบกําไรหรือขาดทุน โดยจัดประเภทเปนรายได
และคาใชจายที่เก่ียวของ 

32. หากระยะเวลาการชําระสินทรัพยไมมีตัวตนนานเกินกวาระยะเวลาที่ผูขายใหสินเชื่อตามปกติ กิจการตองกําหนด
ราคาทุนของสินทรัพยนั้นใหเทากับราคาขายเงินสด และบันทึกผลตางระหวางราคาที่เทียบเทากับการซื้อดวยเงิน
สดและจํานวนเงินทั้งหมดที่ตองชําระจริงเปนดอกเบี้ยตลอดอายุของการไดสินเชื่อ เวนแตดอกเบี้ยนั้นจะสามารถ
รับรูเปนสวนหนึ่งของมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยภายใตเงื่อนไขของแนวทางที่อาจเลือกปฏิบัติตามมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง ตนทุนการกูยืม 

 
สินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาจากการรวมธุรกิจ 

33. มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การรวมธุรกิจ กําหนดวาหากกิจการไดสินทรัพยไมมีตัวตน
มาจากการรวมธุรกิจ   ตนทุนของสินทรัพยไมมีตัวตนก็คือมูลคายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ  มูลคายุติธรรมของ
สินทรัพยไมมีตัวตนสะทอนถึงความคาดหวังของตลาดเกี่ยวกับความเปนไปไดที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิง
เศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพยนั้น  หรือกลาวอีกนัยหนึ่งผลกระทบของความเปนไปไดจะสะทอนอยูในการวัด
มูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมมีตัวตน ดังนั้น จึงถือไดวา  สินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาพรอมกับการรวมธุรกิจ
เขาเกณฑการรับรูตามยอหนาที่ 21.1 เสมอ 

34. ดังนั้น เพ่ือใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง 
การรวมธุรกิจ ผูซื้อกิจการสามารถรับรูสินทรัพยไมมีตัวตนของผูขายแยกจากคาความนิยม ณ วันที่ซื้อ  หาก
สามารถวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยไดอยางนาเช่ือถือ โดยไมตองคํานึงวาผูขายไดรับรูสินทรัพยไมมีตัวตนนั้น
กอนที่จะมีการรวมธุรกิจหรือไม นั่นหมายความวาผูซื้อรับรูโครงการวิจัยและพัฒนาที่อยูระหวางดําเนินการของผู
ถูกซื้อเปนสินทรัพยแยกตางหากจากคาความนิยมหากโครงการดังกลาวเขาเกณฑสินทรัพยไมมีตัวตนตามคํา
นิยาม  และสามารถวัดมูลคายุติธรรมไดอยางนาเช่ือถือ โครงการวิจัยและพัฒนาที่อยูระหวางดําเนินการของผูขาย
จะเขาเกณฑสินทรัพยไมมีตัวตนตามคํานิยามก็ตอเมื่อ 

34.1 เปนไปตามคํานิยามของสินทรัพย และ 
34.2 สามารถระบุได กลาวคือ แยกตางหากหรือเกิดขึ้นจากสัญญาหรือสิทธิตามกฎหมายอ่ืน ๆ 

 
การวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาจากการรวมธุรกิจ 

35. โดยทั่วไป มูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมมีตัวตนซึ่งไดมาจากการรวมธุรกิจสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเช่ือถือ
เพียงพอที่จะสามารถรับรูแยกตางหากจากคาความนิยม ในกรณีที่กิจการใชวิธีการวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพย



 
มาตรฐานการบญัชีฉบับที่ 51 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สินทรัพยไมมีตัวตน 

 

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ 
14 

 

ไมมีตัวตนโดยใชมูลคาตาง ๆ กัน ซึ่งมีความนาจะเปนที่แตกตางกันไป เปนการแสดงใหเห็นวาความไมแนนอน
ดังกลาวไดนําไปรวมในการประเมินมูลคายุติธรรมของสินทรัพยแลว มิใชจะแสดงถึงการขาดความสามารถที่จะ
วัดมูลคายุติธรรมไดอยางนาเช่ือถือ หากสินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาจากการรวมธุรกิจมีอายุการใหประโยชนที่
ทราบไดแนนอน ใหถือวามีขอสันนิษฐานที่สามารถพิสูจนไดวาสามารถวัดมูลคายุติธรรมไดอยางนาเช่ือถือ 

36. สินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาจากการรวมธุรกิจอาจสามารถแบงแยกไดเฉพาะเมื่อพิจารณารวมกับสินทรัพยมีตัวตน
หรือสินทรัพยไมมีตัวตนที่เกี่ยวของเทานั้น ตัวอยางเชน ช่ือนิตยสารอาจจะไมสามารถขายแยกตางหากจาก
ฐานขอมูลสมาชิกลูกคา หรือเครื่องหมายการคาสําหรับผลิตภัณฑน้ําแรอาจจะเกี่ยวของกับแหลงน้ําแรและไม
สามารถแยกตางหากจากแหลงน้ําแรนั้น ในกรณีดังกลาว ผูซื้อกิจการจะรับรูสินทรัพยเหลานั้นรวมเปนสินทรัพย
รายการเดียวแยกตางหากจากคาความนิยมหากไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยแตละรายการในกลุม
สินทรัพยนั้นไดอยางนาเชื่อถือ 

37. ในทํานองเดียวกัน  คําวา “ตราผลิตภัณฑ” และ “ชื่อผลิตภัณฑ” มักใชแทนเคร่ืองหมายการคาและเคร่ืองหมาย
อ่ืน ๆ อยางไรก็ตาม “ตราผลิตภัณฑ” โดยทั่วไปเปนคําศัพทดานการตลาด ซึ่งใชอางถึงกลุมของสินทรัพย เชน 
เครื่องหมายการคา (หรือเคร่ืองหมายของสินคาประเภทบริการ) และชื่อการคา สูตร สวนผสม และความชํานาญ
ดานเทคโนโลยีที่เกี่ยวของ ผูซื้อรับรูสินทรัพยไมมีตัวตน ซึ่งประกอบกันเปนตราผลิตภัณฑ เหลานี้ เปนสินทรัพย
รายการเดียวไดถามูลคายุติธรรมของสินทรัพยแตละรายการไมสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเชื่อถือ  ถาผูซื้อ
สามารถวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยแตละรายการในกลุมสินทรัพยไดอยางนาเช่ือถือ  ผูซื้ออาจยังคงรับรู
รายการดังกลาวเปนสินทรัพยรายการเดียวไดหากสินทรัพยแตละรายการมีอายุการใหประโยชนใกลเคียงกัน 

38. ในสถานการณเดียวที่อาจเปนไปไมไดที่จะวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมมีตัวตนจากการรวมธุรกิจไดอยาง
นาเช่ือถือก็คือ เมื่อสินทรัพยไมมีตัวตนนั้นไดมาโดยกฎหมายหรือสิทธิตามสัญญา และเปนไปตามขอใดขอหนึ่ง 
ตอไปนี้ 

38.1 ไมสามารถแบงแยกได หรือ 
38.2 สามารถแบงแยกได  แต ไมมีประวั ติห รือหลักฐานของรายการแลกเปลี่ ยนสํ าห รับสินทรัพย 

ที่ เหมือนหรือคล ายคลึ ง กับสินทรัพย ไมมี ตัวตนนั้น  ซึ่ งจะทํ าใหการประมาณมูลค ายุ ติธรรม 
ขึ้นอยูกับปจจัยผันแปรที่ไมสามารถวัดคาได 

39. ราคาตลาดที่กําหนดในตลาดซื้อขายคลอง ใชประมาณมูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมมีตัวตนไดอยางนาเช่ือถือ
มากที่สุด (ดูยอหนาที่ 78)   โดยทั่วไปแลวราคาตลาดที่เหมาะสมก็คือ ราคาเสนอซื้อปจจุบัน หากราคาเสนอซื้อ
ปจจุบันหาไมได กิจการอาจใชราคาของรายการที่คลายคลึงกันลาสุดเปนฐานในการประมาณมูลคายุติธรรม โดยมี
ขอแมวาไมมีการเปลี่ยนแปลงสภาพแวดลอมทางเศรษฐกิจที่สําคัญระหวางวันที่เกิดรายการนั้นกับวันที่ประมาณ
มูลคายุติธรรมของสินทรัพย 

40. หากไมมีตลาดซื้อขายคลองสําหรับสินทรัพยไมมีตัวตน มูลคายุติธรรมของสินทรัพยนั้นก็คือ จํานวนเงินที่กิจการ
จะตองจายเพ่ือสินทรัพยนั้น ณ วันที่ซื้อ โดยที่ทั้งสองฝายมีความรอบรูและเต็มใจในการแลกเปลี่ยน โดยอาศัย
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ขอมูลที่ดีที่สุดที่มีอยูในขณะน้ัน ในการกําหนดจํานวนเงินดังกลาว กิจการตองพิจารณาถึงผลของรายการซื้อขาย
สินทรัพยที่คลายคลึงกันที่เกิดขึ้นลาสุดรวมดวย 

41. กิจการที่มีการซื้อหรือขายสินทรัพยไมมีตัวตนที่มีลักษณะเฉพาะเปนประจําอาจพัฒนาเทคนิคในการประมาณ
มูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมมีตัวตนโดยทางออม เทคนิคดังกลาวอาจนํามาใชในการวัดมูลคาเมื่อเร่ิมแรกของ
สินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาจากการรวมธุรกิจ หากเทคนิคเหลานั้นมีวัตถุประสงคเพ่ือการประมาณมูลคายุติธรรม
ของสินทรัพยไมมีตัวตน และสะทอนถึงรายการหรือวิธีปฏิบัติในปจจุบันของอุตสาหกรรมที่นําสินทรัพยนั้นมาใช
ประโยชน เทคนิคดังกลาวรวมถึงขอใดขอหนึ่งตอไปนี้ตามความเหมาะสม 

41.1 การนําตัวคูณ (ซึ่งสะทอนถึงรายการซื้อขายในตลาดปจจุบัน) มาคูณกับตัวแปรที่มีผลตอความสามารถใน
การทํากําไรของสินทรัพย (เชน รายได สวนแบงการตลาด และกําไรจากการดําเนินงาน) หรือคูณกับ
กระแสเงินคาสิทธิที่จะไดรับจากการใหสิทธิในการใชสินทรัพยที่ไมมีตัวตนนั้นแกกิจการอื่นภายใตเงื่อนไข
ธุรกิจปกติ หรือ  

41.2 การคิดลดประมาณการกระแสเงินสดสุทธิที่จะไดรับในอนาคตจากสินทรัพยนั้น  

รายจายที่เกิดขึ้นภายหลังการไดมาซึ่งโครงการวิจัยและพัฒนาที่อยูระหวางดําเนินการ 

42. รายจายในการวิจัยและพัฒนาซึ่ง 

42.1 เกี่ยวของกับโครงการวิจัยหรือพัฒนาที่อยูระหวางดําเนินการซึ่งไดมาแยกตางหากหรือไดมาจากการ
รวมธุรกิจและรับรูเปนสินทรัพยไมมีตัวตน และ 

42.2 เกิดขึ้นหลังจากการไดมาซึ่งโครงการ 

การบันทึกบัญชีของรายการดังกลาวใหเปนไปตามยอหนาที่ 54-62 

43. ขอกําหนดในยอหนาที่  54-62 กําหนดวา  รายจ าย ท่ี เ กิดขึ้นภายหลั งของโครงการวิจัยหรือพัฒนา 
ที่อยู ระหว าง ดํ า เนินการ  ไม ว าจะไดมาแยกต างหาก  หรือไดมาจากการรวมธุร กิจ  ซึ่ ง ได รับรู เปน 
สินทรัพยไมมีตัวตนแลวจะตอง  

43.1 รับรูเปนคาใชจายทันทีที่เกิด  หากเปนรายจายในการวิจัย  
43.2 รับรู เปนคาใชจายทันทีที่ เ กิด  หากเปนรายจายในการพัฒนาซึ่ งไม เปนไปตามเกณฑการรับรู 

สินทรัพยไมมีตัวตนตามยอหนาที่ 57 และ 
43.3 บันทึกเพ่ิมในมูลคาตามบัญชีของโครงการวิจัยและพัฒนาที่อยูระหวางดําเนินการที่ไดมา หากรายจายใน

การพัฒนานั้นเปนไปตามเกณฑการรับรูสินทรัพยไมมีตัวตนตามยอหนาที่ 57 

สินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดจากการอุดหนุนของรัฐบาล 

44. ในบางกรณี กิจการอาจไดสินทรัพยไมมีตัวตนมาจากการอุดหนุนของรัฐบาล โดยไมตองจายสิ่งตอบแทนใดๆ  
หรือที่เรียกวาจายแตในนาม  ในกรณีนี้อาจเกิดขึ้นเมื่อรัฐบาลโอน หรือปนสวนสินทรัพยไมมีตัวตนใหกับกิจการ 
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เชน สิทธิสําหรับเคร่ืองบินลงจอด สิทธิในการดําเนินการสถานีวิทยุหรือโทรทัศน ใบอนุญาตหรือโควตานําเขา 
หรือสิทธิที่จะใชทรัพยากรที่มีขอจํากัดอื่น  ตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 55 (ปรับปรุง 2550) 
เร่ือง การบัญชีสําหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับความชวยเหลือจากรัฐบาล (เมื่อมี
การประกาศใช)  กิจการอาจเลือกท่ีจะรับรูทั้งสินทรัพยไมมีตัวตนและเงินอุดหนุนเมื่อเร่ิมแรกดวยมูลคายุติธรรม 
หากกิจการเลือกที่จะไมรับรูสินทรัพยเมื่อเร่ิมแรกดวยมูลคายุติธรรม กิจการตองรับรูสินทรัพยดวยจํานวนที่จาย
แตในนาม (วิธีที่สามารถปฏิบัติไดตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 55 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การบัญชีสําหรับ
เงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับความชวยเหลือจากรัฐบาล) (เมื่อมีการประกาศใช) บวก
กับรายจายโดยตรงที่เกิดขึ้นในการจัดเตรียมสินทรัพยใหพรอมที่จะใชประโยชนไดตามประสงค  

สินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดจากการแลกเปลี่ยน 

45. กิจการอาจไดรับรายการสินทรัพยไมมีตัวตนจากการแลกเปลี่ยนกับสินทรัพยท่ีไมเปนตัวเงินรายการอื่น หรือ
แลกเปลี่ยนกับทั้งรายการสินทรัพยที่เปนตัวเงินและไมเปนตัวเงิน ขอพิจารณาที่จะกลาวตอไปนี้เปนขอพิจารณา
สําหรับกรณีการแลกเปลี่ยนสินทรัพยที่ไมเปนตัวเงินกับสินทรัพยที่ไมเปนตัวเงินรายการอื่น อยางไรก็ตาม กิจการ
สามารถใชขอพิจารณาดังกลาวกับการแลกเปลี่ยนทุกกรณีที่กลาวไวได กิจการตองวัดมูลคาของสินทรัพยไมมี
ตัวตนที่ไดรับจากการแลกเปลี่ยนดังกลาวดวยมูลคายุติธรรม ยกเวนในกรณีใดกรณีหนึ่งดังตอไปนี้ 
45.1 รายการแลกเปลี่ยนขาดเนื้อหาเชิงพาณิชย  
45.2  มูลคายุ ติธรรมทั้งของสินทรัพยที่ ไดมาและสินทรัพยที่นําไปแลก ไมสามารถวัดมูลคาไดอยาง 

นาเช่ือถือ  
 
กิจการตองวัดมูลคารายการสินทรัพยที่ไดมาตามแนวทางนี้ ถึงแมวากิจการจะไมสามารถตัดรายการ 
สินทรัพยที่นํ าไปแลกเปลี่ ยนไดในทันที  หากสินทรัพยที่ ไดมาไม ไดวัดมูลคาโดยใชมูลคายุ ติธรรม  
กิจการตองวัดมูลคาสินทรัพยนั้นโดยใชมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยที่นําไปแลกเปลี่ยน 

46. ในการกําหนดวารายการแลกเปลี่ยนมีเนื้อหาเชิงพาณิชยหรือไม  ใหกิจการพิจารณาจากขอบเขตของกระแสเงิน
สดในอนาคตที่คาดวาจะมีการเปลี่ยนแปลงอันเปนผลมาจากรายการดังกลาว รายการแลกเปลี่ยนจะมีเนื้อหาเชิง
พาณิชยหากเขาเงื่อนไขทุกขอดังตอไปนี้ 
46.1 ลักษณะ (ความเสี่ยง จังหวะเวลา และจํานวน) ของกระแสเงินสดจากสินทรัพยที่ไดรับแตกตางจาก

ลักษณะของกระแสเงินสดจากสินทรัพยที่นําไปแลกเปลี่ยน  หรือ 
46.2 รายการแลกเปลี่ยนทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงในมูลคาเฉพาะกิจการในสวนของการดําเนินงานที่ถูก

กระทบจากการแลกเปลี่ยน และ 
46.3 ความแตกตางในยอหนาที่ 46.1 หรือ 46.2 ตองมีนัยสําคัญเมื่อเทียบกับมูลคายุ ติธรรมของ 

สินทรัพยที่มีการแลกเปลี่ยน 
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 เ พ่ือ วัต ถุประสงค ในการพิจารณาว าการแลกเปลี่ ยนเปนการแลกเปลี่ ยนเชิ งพาณิชย  
มูลคาเฉพาะกิจการในสวนของการดําเนินงาน ที่ถูกกระทบจากการแลกเปลี่ยนตองสะทอนถึงกระแสเงินสดหลัง
หักภาษี ผลของการวิเคราะหดังกลาวอาจเห็นไดชัดเจนโดยกิจการไมจําเปนตองทําการคํานวณอยางละเอียด 

47. ยอหนาที่ 21.2 กําหนดเง่ือนไขที่กิจการจะรับรูสินทรัพยไมมีตัวตนวาจะตองสามารถวัดมูลคาราคาทุนของ
สินทรัพยไดอยางนาเชื่อถือ มูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมมีตัวตนที่ไมมีรายการในตลาดที่เทียบเคียงไดจะถือวา
สามารถวัดมูลคาอยางนาเช่ือถือหากเขาเงื่อนไขขอใดขอหนึ่งดังตอไปนี้ 

47.1 ความผันผวนของชวงการประมาณมูลคายุติธรรมที่สมเหตุสมผลของสินทรัพยนั้น ไมมีนัยสําคัญ 
47.2 กิจการสามารถประเมินความนาจะเปนของประมาณการมูลคายุติธรรม ณ ระดับตางๆ ไดอยาง

สมเหตุสมผล 

หากกิจการสามารถที่จะกําหนดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ไดมาหรือสินทรัพยที่นําไปแลกเปลี่ยนไดอยาง
นาเช่ือถือ กิจการตองกําหนดตนทุนของสินทรัพยที่ไดมาดวยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่นําไปแลกยกเวน
มูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ไดมานั้นมีหลักฐานสนับสนุนที่ชัดเจนกวา  

 
คาความนิยมที่เกิดขึ้นภายในกิจการ 

48. กิจการตองไมรับรูคาความนิยมที่เกิดขึ้นภายในเปนสินทรัพย 

49. ในบางกรณี  กิจการอาจกอให เ กิดรายจ าย เ พ่ือให ไดมาซึ่ งประโยชน เ ชิ ง เศรษฐกิจในอนาคต  แต 
รายจายดังกลาวไมกอใหเกิดสินทรัพยไมมีตัวตนที่เขาเกณฑการรับรูรายการตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้   
กิจการมักอางวารายจายดังกลาวเปนสวนสนับสนุนคาความนิยมที่เกิดขึ้นภายในกิจการ   อยางไรก็ตาม ความ
นิยมที่เกิดขึ้นภายในกิจการไมมีการรับรูเปนสินทรัพยเนื่องจากรายจายที่เกิดขึ้นไมไดเปนทรัพยากรที่สามารถระบุ
ได (เชน ไมสามารถแยกออกไดหรือไมเปนรายจายที่เกิดจากสัญญาหรือสิทธิทางกฎหมายอื่นๆ) ภายใตการ
ควบคุมของกิจการ ซึ่งสามารถวัดราคาทุนไดอยางนาเชื่อถือ 

50. ผลตางระหวางราคาตลาดของกิจการกับมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยสุทธิที่สามารถระบุได ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง
อาจสะทอนใหเห็นถึงปจจัยหลายประการที่มีผลกระทบตอมูลคาของกิจการ อยางไรก็ตาม ผลตางดังกลาวไมได
แสดงถึงราคาทุนของสินทรัพยไมมีตัวตนที่อยูภายใตการควบคุมของกิจการ  

สินทรัพยไมมีตัวตนที่เกิดขึ้นภายใน 

51. ในบางครั้ง การประเมินวาสินทรัพยไมมี ตัวตนที่ เ กิดขึ้นภายในเขาเกณฑการรับรูรายการหรือไมนั้น 
ทําไดยาก เนื่องจากปญหาในเรื่องดังตอไปนี้ 

51.1 กิจการไมสามารถระบุไดวามีสินทรัพยที่สามารถระบุไดที่จะกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต
หรือไมและเมื่อใด  และ  
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51.2 กิจการไมสามารถกําหนดราคาทุนของสินทรัพยไดอยางนาเช่ือถือ  ในบางกรณีกิจการจะไมสามารถแยก
ตนทุนของสินทรัพยไมมีตัวตนที่เกิดขึ้นภายในออกจากตนทุนที่เกิดขึ้นเพ่ือรักษาระดับหรือเพ่ือยกระดับคา
ความนิยมที่เกิดขึ้นภายใน หรือจากตนทุนที่เกิดจากการดําเนินงานประจําวันได  

ดังนั้น มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้จึงกําหนดใหกิจการตองนําขอกําหนดและแนวปฏิบัติที่กําหนดไวในยอหนาที่ 52 
ถึง 67 มาประยุกตกับสินทรัพยไมมีตัวตนทุกรายการที่เกิดขึ้นภายในกิจการ นอกเหนือจากขอกําหนดทั่วไป
สําหรับการรับรูและการวัดมูลคาเมื่อเร่ิมแรกของสินทรัพยไมมีตัวตน 

52. ในการประเมินวาสินทรัพยไมมีตัวตนที่เกิดขึ้นภายในเขาเกณฑการรับรูรายการหรือไม กิจการตองแยกขั้นตอน
การกอใหเกิดสินทรัพยดังตอไปนี้ 
52.1 ขั้นตอนการวิจัย และ 
52.2 ขั้นตอนการพัฒนา 

คําวา “ขั้นตอนการวิจัย” และ “ขั้นตอนการพัฒนา” มีความหมายที่กวางกวาคําวา “วิจัย” และ “พัฒนา” ตาม
คํานิยามที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 

53. หากกิจการไมสามารถแยกขั้นตอนการวิจัยออกจากขั้นตอนการพัฒนาสําหรับโครงการภายในของ 
กิจการที่กอใหเกิดสินทรัพยไมมีตัวตน กิจการตองถือวารายจายของโครงการดังกลาวเปนรายจายที่เกิดในขั้นตอน
การวิจัยเทานั้น 

ขั้นตอนการวิจัย 

54. กิจการตองไมรับรูรายจายท่ีเกิดจากการวิจัย หรือเกิดในขั้นตอนการวิจัยของโครงการภายในเปนสินทรัพย
ไมมีตัวตน แตตองรับรูเปนคาใชจายเมื่อรายจายนั้นเกิดขึ้น 

55. ในขั้นตอนการวิจัยของโครงการภายใน กิจการไมสามารถที่จะแสดงใหเห็นวาสินทรัพยไมมีตัวตนนั้นไดเกิดขึ้น 
ซึ่งจะกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตแกกิจการ ดังนั้น กิจการตองรับรูรายจายดังกลาวเปนคาใชจาย
ในทันที 

56. ตัวอยางของกิจกรรมการวิจัยมีดังตอไปนี้ 

56.1 กิจกรรมซึ่งมุงที่จะใหไดมาซึ่งความรูใหม 
56.2 การคนหา การประเมินผล และการคัดเลือกขั้นสุดทาย เพ่ือนําผลการวิจัยหรือความรูอื่นมาประยุกตหรือ

ปฏิบัติ 
56.3 การคนหาทางเลือกสําหรับวัตถุดิบ ช้ินสวน ผลิตภัณฑ ขั้นตอน ระบบ หรือบริการ และ 
56.4 สูตร การออกแบบ การประเมินผล และการคัดเลือกขั้นสุดทายของทางเลือกที่เปนไปไดสําหรับนวัตกรรม

หรือสิ่งที่ดีขึ้นกวาเดิม ไมวาสิ่งนั้นจะเปนวัตถุดิบ ช้ินสวน ผลิตภัณฑ ขั้นตอน ระบบ หรือ บริการ 
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ขั้นตอนการพัฒนา 

57. กิจการจะรับรูรายจายที่เกิดจากการพัฒนาหรือเกิดในขั้นตอนการพัฒนาของโครงการภายใน 
เปนสินทรัพยไมมีตัวตนไดก็ตอเมื่อกจิการสามารถแสดงวาเปนไปตามขอกําหนดทุกขอตอไปนี ้
57.1 มีความเปนไปไดทางเทคนิคที่กิจการจะทําสินทรัพยไมมีตัวตนใหเสร็จสมบูรณเพ่ือนํามาใช

ประโยชนหรือขายได 
57.2 กิจการมีความตั้งใจที่จะทําสินทรัพยไมมีตัวตนใหเสร็จสมบูรณและนํามาใชประโยชนหรอืขาย 
57.3 กิจการมีความสามารถที่จะนําสินทรัพยไมมีตัวตนนั้นมาใชประโยชนหรือขาย 
57.4 กิจการสามารถแสดงใหเห็นถึงวิธีที่สินทรัพยไมมีตัวตนจะกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจใน

อนาคต ตัวอยางเชน กิจการตองสามารถแสดงใหเห็นวาสินทรัพยไมมีตัวตนหรือสิ่งที่จะเกิดจาก
สินทรัพยไมมีตัวตนน้ันมีตลาดรองรับอยูจริง หรือหากกิจการนําสินทรัพยไมมีตัวตนไปใชเปนการ
ภายใน กิจการตองสามารถแสดงใหเห็นถึงประโยชนที่จะไดรับจากสินทรัพยไมมีตัวตนนั้น 

57.5 กิจการมีความสามารถในการจัดหาทรัพยากรดานเทคนิค ดานการเงิน และดานอื่นไดเพียงพอที่จะ
นํามาใชเพ่ือทําใหการพัฒนาเสร็จสิ้นสมบูรณ และนําสินทรัพยไมมีตัวตนมาใชประโยชนหรือนํามา
ขายได 

57.6 กิจการมีความสามารถที่จะวัดมูลคาของรายจายที่เกี่ยวของกับสินทรัพยไมมีตัวตนที่เกิดขึ้นใน
ระหวางการพัฒนาไดอยางนาเชื่อถือ 

58. ในระหวางขั้นตอนการพัฒนาของโครงการภายใน บางกรณีกิจการสามารถระบุสินทรัพยไมมีตัวตนและสามารถ
แสดงใหเห็นวามีความเปนไปไดคอนขางแนที่สินทรัพยนั้นจะกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต ทั้งนี้
เพราะขั้นตอนการพัฒนาของโครงการเปนขั้นตอนที่กาวหนามากกวาขั้นตอนการวิจัย 

59. ตัวอยางของกิจกรรมการพัฒนาไดแก 

59.1 การออกแบบ การกอสราง และการทดสอบแมแบบและแบบจําลองในระหวางขั้นตอนกอนการผลิตหรือ
ขั้นตอนกอนการใช 

59.2 การออกแบบเคร่ืองมือ โครงประกอบ แมพิมพ และเบาที่เกี่ยวของกับเทคโนโลยีใหม 
59.3 การออกแบบ การกอสราง และการดําเนินงานของโรงงานนํารอง ซึ่งไมใชขนาดที่จะสามารถทําการผลิตใน

เชิงพาณิชยได และ 
59.4 การออกแบบ การกอสราง และการทดสอบวัตถุดิบ ชิ้นสวน ผลิตภัณฑ ขั้นตอน ระบบ หรือบริการใหมๆ 

หรือที่ไดปรับปรุงใหดีขึ้นและเปนทางเลือกที่ไดคัดเลือกแลว 

60. กิจการตองประเมินประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่คาดวาจะไดรับจากสินทรัพยโดยใชขอกําหนดของ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย (เมื่อมีการประกาศใช) เพ่ือ
แสดงใหเห็นวาสินทรัพยไมมีตัวตนจะกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตไดอยางไร หากสินทรัพยจะ
กอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจเฉพาะเมื่อตองใชรวมกับสินทรัพยอ่ืน กิจการตองนําแนวคิดเกี่ยวกับหนวย
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สินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสดตามที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคา
ของสินทรัพย(เมื่อมีการประกาศใช)  มาปฏิบัติ 

61. ตัวอยางที่แสดงใหเห็นวากิจการมีความสามารถในการจัดหาทรัพยากรที่จะทําใหสินทรัพยไมมีตัวตนเสร็จสมบูรณ 
หรือทําใหกิจการสามารถใชหรือไดรับประโยชนจากสินทรัพยไมมีตัวตน ไดแก แผนงานธุรกิจที่แสดงถึง
ทรัพยากรดานเทคนิค ดานการเงิน และดานอื่นที่จําเปนและกิจการมีความสามารถที่จะจัดหาทรัพยากรดังกลาว
ไดอยางแนนอน ในบางกรณี กิจการอาจแสดงถึงความสามารถในการจัดหาแหลงเงินทุนภายนอกดวยหลักฐานที่
แสดงถึงเจตจํานงที่จะใหเงินสนับสนุนโครงการจากผูใหกู 

62. ตามปกติ ระบบตนทุนของกิจการจะสามารถวัดราคาทุนของสินทรัพยไมมีตัวตนที่เกิดขึ้นภายในไดอยางนาเช่ือถือ   
ตัวอยางเชน เงินเดือนหรือรายจายอ่ืนที่เกิดขึ้นเพ่ือปกปองลิขสิทธ์ิหรือใบอนุญาต หรือรายจายที่เกิดขึ้นเพ่ือ
พัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร 

63. กิจการตองไมรับรูรายการที่กิจการกอใหเกิดขึ้นภายใน เชน ตราผลิตภัณฑ หัวหนังสือ ช่ือสิ่งพิมพ รายช่ือ
ลูกคา และรายการอื่นที่โดยเนื้อหาแลวคลายคลึงกันเปนสินทรัพยไมมีตัวตน 

64. รายจายสําหรับชื่อผลิตภัณฑ หัวหนังสือ ชื่อสิ่งพิมพ รายชื่อลูกคา และรายการอื่นที่โดยเนื้อหาแลวคลายคลึงกัน 
ซึ่งกิจการกอใหเกิดขึ้นภายในเปนรายจายที่ไมสามารถแยกจากตนทุนในการพัฒนาธุรกิจโดยรวม   ดังนั้น กิจการ
ตองไมรับรูรายการดังกลาวเปนสินทรัพยไมมีตัวตน 

ราคาทุนของสินทรัพยไมมีตัวตนที่เกิดขึ้นภายใน 

65. ตามวัตถุประสงคของยอหนาที่ 24 ราคาทุนของสินทรัพยไมมีตัวตนที่เกิดขึ้นภายใน คือ ผลรวมของรายจายที่
เกิดขึ้นนับตั้งแตวันที่สินทรัพยไมมีตัวตนเขาเกณฑการรับรูรายการตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 21 ถึง 22 และ 
57 เปนครั้งแรก   ขอกําหนดที่ระบุไวยอหนาที่ 71 ไมอนุญาตใหกิจการนํารายจายที่เคยรับรูเปนคาใชจาย
กลับมาบันทึกเปนสินทรัพยไมมีตัวตน 
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ตัวอยางประกอบยอหนาที่ 65 
กิจการกําลังพัฒนากระบวนการการผลิตใหม  ในระหวางป 25x5 มีรายจายเกิดขึ้น 1,000,000 บาท 
 
ณ วันสิ้นป 25x5 กิจการตองรับรูรายจายที่เกิดขึ้นสําหรับขั้นตอนการผลิตเปนสินทรัพยไมมีตัวตนดวยราคาทุน 
100,000 บาท (รายจายที่เกิดขึ้นนับตั้งแตวันที่เขาเงื่อนไขการรับรูรายการ เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 25x5)รายจายอีก 
900,000 บาทที่เกิดขึ้นกอนวันที่ 1 ธันวาคม 25x5 ตองรับรูเปนคาใชจายเนื่องจากยังไมเขาเงื่อนไขการรับรูรายการ
จนกระทั่งวันที่ 1 ธันวาคม 25x5  รายจายดังกลาวไมถือเปนสวนหนึ่งของราคาทุนของกระบวนการการผลิตที่รับรูใน
งบดุล 
 
ในระหวางป 25x6 มีรายจายเกิดขึ้น 2,000,000 บาท ณ วันสิ้นป 25x6 มูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนจากประโยชนของ
กระบวนการการผลิต (รวมถึงกระแสเงินสดในอนาคตที่จะตองจายเพ่ือทําใหกระบวนการการผลิตเสร็จสมบูรณกอนที่
กระบวนการการผลิตจะสามารถนําสินทรัพยไมมีตัวตนใชประโยชนได) ประมาณไดเทากับ 1,900,000 บาท 
 
ณ วันสิ้นป 25x6 ตนทุนของกระบวนการการผลิตเทากับ 2,100,000 บาท (ประกอบดวยรายจายที่รับรูเมื่อสิ้นป 
25x5 จํานวน 100,000 บาท และรายจายที่รับรูในป 25x6 จํานวน 2,000,000 บาท)  กิจการตองรับรูรายการ
ขาดทุนจากการดอยคาจํานวน 200,000 บาท เพ่ือปรับใหมูลคาตามบัญชีของกระบวนการการผลิตกอนการดอยคา 
(2,100,000 บาท) เปนมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน (1,900,000 บาท)  รายการขาดทุนจากการดอยคาจะกลับ
รายการในงวดถัดไปหากเปนไปตามเงื่อนไขของการกลับรายการขาดทุนจากการดอยคาในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 
36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย (เมื่อมีการประกาศใช) 
 
 

66. ราคาทุนของสินทรัพยไมมีตัวตนที่เกิดขึ้นภายในประกอบดวยรายจายที่เกี่ยวของโดยตรงทุกรายการที่จําเปนใน
การสรางสรรค ผลิต และจัดเตรียมสินทรัพยเพ่ือใหสามารถนํามาใชประโยชนตามประสงคของผูบริหาร   
ตัวอยางของตนทุนโดยตรงดังกลาว ไดแก  
66.1 ตนทุนสําหรับวัตถุดิบและคาบริการที่ใชในการกอใหเกิดสินทรัพยไมมีตัวตน 
66.2 ตนทุนผลประโยชนตอบแทนพนักงาน (ตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชีเร่ือง ผลประโยชนตอบแทน

พนักงาน (เมื่อมีการประกาศใช)) ที่เกี่ยวของโดยตรงกับการกอใหเกิดสินทรัพยไมมีตัวตน 
66.3 คาธรรมเนียมในการจดทะเบียนเพื่อใหไดมาซึ่งสิทธิตามกฎหมาย และ 
66.4 คาตัดจําหนายของสิทธิบัตรและใบอนุญาตที่กอใหเกิดสินทรัพยไมมีตัวตน 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง ตนทุนการกูยืม ไดใหขอกําหนดที่สามารถนํา
ดอกเบี้ยมารวมเปนสวนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพยไมมีตัวตนที่เกิดขึ้นภายใน 

67. ตัวอยางตอไปนี้ไมถือเปนสวนประกอบของราคาทุนของสินทรัพยไมมีตัวตนที่เกิดขึ้นภายใน 
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67.1 รายจายในการขาย การบริหาร และคาใชจายทั่วไปอื่น เวนแตรายจายดังกลาวเกี่ยวของโดยตรงกับการ
จัดเตรียมสินทรัพยใหสามารถนํามาใชประโยชนได 

67.2 ความไมมีประสิทธิภาพที่สามารถระบุได และขาดทุนจากการดําเนินงานเร่ิมแรกที่เกิดขึ้นกอนที่สินทรัพย
จะสามารถใหประโยชนไดตามแผนที่วางไว และ 

67.3 รายจายในการอบรมพนักงานเพ่ือนําสินทรัพยมาใชในการดําเนินงาน 

การรับรูเปนคาใชจาย 

68. กิจการตองรับรูรายจายสําหรับรายการไมมีตัวตนเปนคาใชจายเมื่อเกิดขึ้น เวนแตจะเปนไปตามขอใดขอ
หนึ่งดังตอไปนี้ 
68.1 รายจายดังกลาวเปนสวนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพยไมมีตัวตน ซ่ึงเขาเกณฑการรับรูรายการ (ดู

ยอหนาที่ 18 ถึง 67) หรือ 
68.2 กิจการไดรายการไมมีตัวตนดังกลาวมาจากการรวมกิจการ และไมสามารถรับรูเปนสินทรัพยไมมี

ตัวตนแยกตางหาก ในกรณีนี้กิจการตองถือรายจายที่เกิดขึ้น (ซ่ึงรวมอยูในราคาทุนของการรวม
ธุรกิจ) เปนสวนหนึ่งของคาความนิยม ณ วันที่ซ้ือ (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 
2550) เรื่อง การรวมธุรกิจ) 

69. ในบางกรณี กิจการกอใหเกิดรายจายเพื่อใหไดมาซึ่งประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต แตไมสามารถรับรูรายจาย
ดังกลาวเปนสินทรัพยไมมีตัวตนหรือสินทรัพยอื่นได ในกรณีนี้ กิจการตองรับรูรายจายดังกลาวเปนคาใชจายเมื่อ
เกิดขึ้น ตัวอยางเชน รายจายในการวิจัยในสวนที่ไมถือเปนสวนหนึ่งของตนทุนในการรวมกิจการใหรับรูเปน
คาใชจายเมื่อเกิดขึ้น (ดูยอหนาที่ 54) ตัวอยางของรายจายประเภทอื่นที่ตองรับรูเปนคาใชจายเมื่อเกิดขึ้นรวมถึง
รายการตอไปนี้ 
69.1 รายจายเกี่ยวกับกิจกรรมกอนการดําเนินงาน (เชน คาใชจายกอนการดําเนินงาน) เวนแตรายจายนั้นได

รวมเปนราคาทุนในรายการของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 
32 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง ท่ีดิน  อาคาร และอุปกรณ   (เมื่อมีการประกาศใช) คาใชจายกอนการ
ดําเนินงานอาจประกอบดวยคาใชจายในการจัดตั้งกิจการ เชน คาที่ปรึกษากฎหมายและคาใชจายดาน
เลขานุการ ที่เกิดขึ้นในการจัดตั้งกิจการใหเปนนิติบุคคล รายจายในการเปดโรงงานหรือธุรกิจใหม  (เชน 
รายจายกอนเปดดําเนินงาน)  หรือ รายจายสําหรับเริ่มการดําเนินงานใหม หรือการเปดตัวผลิตภัณฑใหม
หรือกรรมวิธีใหม (เชน รายจายกอนเร่ิมดําเนินงาน)   

69.2 รายจายในกิจกรรมการอบรมบุคลากรตาง ๆ 
69.3 รายจายในกิจกรรมการโฆษณาและการสงเสริมการขาย 
69.4 รายจายในการยายสถานที่หรือรายจายในการจัดองคกรใหม ไมวาจะเปนการยายสถานที่หรือจัดองคกร

ใหมทั้งหมดหรือบางสวน 
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70. ขอกําหนดในยอหนาที่ 68 ไมไดหามใหกิจการรับรูการจายลวงหนาเปนสินทรัพยเมื่อการจายลวงหนานั้นเปนการ
จายเพ่ือใหไดมาซึ่งสินคาหรือบริการที่จะไดรับในภายหลัง 

คาใชจายในอดีตท่ีตองไมรับรูเปนสินทรัพย 

71. กิจการตองไมรับรูรายจายเกี่ยวกับรายการไมมีตัวตนที่ไดรับรูเมื่อเริ่มแรกเปนคาใชจายแลว เปนสวนหนึ่ง
ของราคาทุนของสินทรัพยไมมีตัวตนในภายหลัง 

การวัดมูลคาภายหลังการรับรูรายการ 

72. กิจการสามารถเลือกวิธีราคาทุนตามยอหนาที่ 74 หรือวิธีราคาที่ตีใหมตามยอหนาที่ 75 เปนนโยบายการ
บัญชีของกิจการ ในกรณีที่กิจการเลือกที่จะแสดงสินทรัพยไมมีตัวตนดวยราคาที่ตีใหม สินทรัพยอื่นทุก
รายการที่จัดอยูในประเภทเดียวกันจะตองใชวิธีราคาที่ตีใหมดวย เวนแตจะไมมีตลาดซื้อขายคลองสําหรับ
สินทรัพยเหลานั้น 

73. ประเภทของสินทรัพยไมมีตัวตน หมายถึง กลุมของสินทรัพยที่มีลักษณะและประโยชนการใชงานที่คลายคลึงกัน
ในการดําเนินงานของธุรกิจ  สินทรัพยไมมีตัวตนทุกรายการที่จัดอยูในประเภทเดียวกันตองตีราคาใหมพรอมกัน  
ทั้งนี้เพ่ือหลีกเลี่ยงการเลือกตีราคาใหมเฉพาะสินทรัพยบางรายการ และการรายงานจํานวนเงินในงบการเงินดวย
ราคาทุนและมูลคาที่ตีใหมในเวลาตาง ๆ ปะปนกัน  

วิธีราคาทุน 

74. หลังจากที่กิจการรับรูเปนสินทรัพยเมื่อเริ่มแรกแลว สินทรัพยไมมีตัวตนตองแสดงราคาดวยราคาทุนหักคา
ตัดจําหนายสะสมและคาเผ่ือการดอยคาของสินทรัพยนั้น 

วิธีตีราคาใหม 

75. หลังจากที่กิจการรับรูเปนสินทรัพยเมื่อเร่ิมแรกแลว  สินทรัพยไมมีตัวตนตองแสดงดวยราคาที่ตีใหม ราคาที่
ตีใหมหมายถึง มูลคายุติธรรม ณ วันที่มีการตีราคาใหมหักดวยคาตัดจําหนายสะสมที่คํานวณจากมูลคา
ยุติธรรมนั้นและคาเผ่ือการดอยคาของสินทรัพย ในการตีราคาใหมตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ กิจการ
ตองกําหนดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมมีตัวตนโดยอางอิงกับราคาที่ไดจากตลาดซื้อขายคลอง 
นอกจากนี้การตีราคาใหมตองปฏิบัติอยางสม่ําเสมอเพื่อใหการแสดงมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย ณ วันที่
ในงบดุล ไมแตกตางอยางมีสาระสําคัญจากมูลคายุติธรรมของสินทรัพยนั้น  

76. วิธีการตีราคาใหมไมอนุญาตใหกิจการ 
76.1 นําสินทรัพยไมมีตัวตนที่ไมเคยรับรูเปนสินทรัพยมาตีราคาใหม หรือ 
76.2 รับรูสินทรัพยไมมีตัวตนเมื่อเร่ิมแรกดวยจํานวนที่ไมใชราคาทุน 
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77. วิธีตีราคาใหมจะนํามาปฏิบัติหลังจากที่กิจการไดรับรูสินทรัพยไมมีตัวตนเมื่อเร่ิมแรกดวยราคาทุน   อยางไรก็
ตาม หากกิจการรับรูตนทุนเพียงบางสวนของสินทรัพยไมมีตัวตนเปนสินทรัพยในงบดุล เนื่องจากสินทรัพยนั้นไม
เขาเกณฑการรับรูรายการจนกระทั่งเวลาไดผานไประยะหนึ่ง (ดูยอหนาที่ 65) วิธีตีราคาใหมอาจถือปฏิบัติกับ
สินทรัพยไมมีตัวตนทั้งจํานวน  ทั้งนี้ วิธีตีราคาใหมอาจนํามาปฏิบัติกับสินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดรับจากการ
อุดหนุนของรัฐบาลและกิจการไดรับรูไวดวยจํานวนที่จายแตในนามดวย (ดูยอหนาที่ 44) 

78. ตามปกติ ตลาดซื้อขายคลองของสินทรัพยไมมีตัวตนซึ่งมีลักษณะตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 8 มักไมเกิดขึ้น 
แตในบางครั้ง  ตลาดซื้อขายคลองสําหรับสินทรัพยไมมีตัวตนบางชนิดอาจเกิดขึ้นได  ตัวอยางเชน ตลาดซื้อขาย
คลองอาจเกิดขึ้นในบางประเทศสําหรับใบอนุญาตประกอบการรถแท็กซี่ ใบอนุญาตประกอบการประมง หรือ
โควตาการผลิต ซึ่งใบอนุญาตดังกลาวสามารถโอนเปลี่ยนมือไดอยางอิสระ อยางไรก็ตาม ตลาดซื้อขายคลองไม
สามารถเกิดขึ้นสําหรับชื่อผลิตภัณฑ หัวหนังสือพิมพ สิทธิในการเผยแพรดนตรี และภาพยนตร สิทธิบัตร  หรือ 
เครื่องหมายการคา เนื่องจากสินทรัพยดังกลาวมีลักษณะเฉพาะตัว  ถึงแมจะมีการซื้อขายสินทรัพยไมมีตัวตนกัน
บาง แตสัญญาที่ทําขึ้นก็เปนการตอรองระหวางผูซื้อกับผูขายแตละคน  และการซื้อขายดังกลาวยังคอนขางเกิดขึ้น
ไมบอยดวยเหตุผลดังกลาวราคาที่จายเพ่ือซื้อสินทรัพยเพียงรายการเดียวอาจไมเพียงพอที่จะใชเปนหลักฐาน
อางอิงในการกําหนดมูลคายุติธรรมใหกับรายการอื่น  นอกจากนี้ราคาที่ซื้อขายกันก็มักจะไมเปนที่เปดเผยตอ
สาธารณชน 

79. ความถี่ของการตีราคาใหมขึ้นอยูกับความผันผวนของมูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมมีตัวตนที่มีการตีราคาใหม 
หากมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ตีราคาใหมแตกตางจากมูลคาตามบัญชีอยางมีนัยสําคัญ กิจการจําเปนตองตี
ราคาสินทรัพยไมมีตัวตนใหมอีกครั้งหนึ่ง มูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมมีตัวตนบางรายการอาจมีความผันผวน
สูงและมีนัยสําคัญจนทําใหจําเปนตองมีการตีราคาสินทรัพยนั้นใหมทุกป หากมูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมมี
ตัวตนนั้นมีความผันผวนอยางไมมีนัยสําคัญกิจการไมจําเปนตองตีราคาสินทรัพยใหมบอยๆ 

80. เมื่ อมีการตี ราคาสินทรัพย ไมมี ตั วตนใหม  กิจการตองนํ าค า ตัดจํ าหน ายสะสมของสินท รัพย ไมมี 
ตัวตน ณ วันที่ตีราคาใหมไปปฏิบัติตามขอใดขอหนึ่งตอไปนี้ 
80.1 ปรับคาตัดจําหนายสะสมตามสัดสวนการเปลี่ยนแปลงของมูลคาตามบัญชี (กอนหักคาตัดจําหนายสะสม

และคาเผื่อการดอยคาของสินทรัพย) เพ่ือทําใหมูลคาตามบัญชีสุทธิที่ปรับแลวเทากับราคาที่ตีใหม หรือ 
80.2 ใหนําคาตัดจําหนายสะสมหักจากมูลคาตามบัญชี (กอนหักคาตัดจําหนายสะสมและคาเผื่อการดอยคาของ

สินทรัพย) เพ่ือใหไดมูลคาตามบัญชีสุทธิแลวนํามูลคาตามบัญชีสุทธิมาปรับใหเปนราคาที่ตีใหม 

81. หากกิจการไมสามารถตีราคาสินทรัพยไมมีตัวตนที่จัดอยูในประเภทเดียวกับสินทรัพยไมมีตัวตนที่ตีราคา
ใหมเนื่องจากสินทรัพยรายการนั้นไมมีตลาดซื้อขายคลองรองรับ กิจการตองแสดงมูลคาตามบัญชีของ
สินทรัพยนั้นดวยราคาทุนเดิมหักดวยคาตัดจําหนายสะสมและคาเผ่ือการดอยคาของสินทรัพย 

82. หากมูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมมีตัวตนที่ตีราคาใหมไมสามารถกําหนดโดยอางอิงกับตลาดซื้อขายคลอง
ไดอีกตอไป มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยไมมีตัวตนนั้นตองเทากับราคาที่ตีใหม ณ วันที่มีการตีราคาครั้ง
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ลาสุดที่อางอิงกับราคาตลาดซื้อขายคลอง หักดวยคาตัดจําหนายสะสมที่คํานวณจากราคาที่ตีใหมลาสุด 
และคาเผ่ือการดอยคาของสินทรัพย นับจากวันที่ตีราคาครั้งลาสุดนั้น 

83. การที่สินทรัพยไมมีตัวตนไมมีตลาดซื้อขายคลองมารองรับอีกตอไปอาจแสดงใหเห็นวาสินทรัพยไมมีตัวตนนั้น
อาจเกิดการดอยคาและกิจการจําเปนตองทําการทดสอบการดอยคาของสินทรัพยตามขอกําหนดของมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย (เมื่อมีการประกาศใช) 

84. หาก ณ วันที่ตองวัดมูลคาของงวดตอมา กิจการสามารถกําหนดมูลคายุติธรรมใหกับสินทรัพยไมมีตัวตนโดย
อางอิงกับตลาดซื้อขายคลองได กิจการตองปฏิบัติตามวิธีราคาที่ตีใหมนับจากวันนั้นเปนตนมา 

85. กิจการตองบันทึกมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยไมมีตัวตนที่เพ่ิมขึ้นจากการตีราคาใหมโดยตรงไปยังสวน
ของเจาของภายใตบัญชี “สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยไมมีตัวตน” อยางไรก็ตาม หากสินทรัพยนั้น
เคยมีการตีราคาลดลงและกิจการไดรับรูจํานวนที่ลดลงเปนคาใชจายในงวดกอนแลว สวนที่เพ่ิมจากการตี
ราคาใหมนี้ตองรับรูเปนรายไดไมเกินจํานวนที่เคยลดลงของสินทรัพยรายการเดียวกันซ่ึงไดรับรูเปน
คาใชจายในงวดกอน  

86. กิจการตองรับรูมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยไมมีตัวตนที่ลดลงจากการตีราคาใหมเปนคาใชจายทันที 
อยางไรก็ตาม หากสินทรัพยนั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงคางอยูในสวนของเจาของ สวนที่
ลดลงจากการตีราคาใหมตองนําไปหักออกจาก “สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยไมมีตัวตน” ไดไมเกิน
จํานวนซึ่งเคยตีราคาเพิ่มขึ้นของสินทรัพยรายการเดียวกัน สวนที่เกินใหรับรูเปนคาใชจายทันที 

87. สวนเกินทุนทั้งหมดจากการตีราคาสินทรัพยที่แสดงอยูในสวนของเจาของตองโอนไปยังกําไรสะสมโดยตรงเมื่อ
สวนเกินทุนนั้นกลายเปนรายการที่เกิดขึ้นแลว กิจการตองโอนสวนเกินทุนไปยังกําไรสะสมทั้งจํานวนหากกิจการ
จําหนายหรือเลิกใชสินทรัพย  อยางไรก็ตาม  สวนเกินทุนบางสวนอาจทยอยโอนไปกําไรสะสมเมื่อกิจการใช
สินทรัพย  ในกรณีดังกลาว จํานวนของสวนเกินทุนที่โอนไปกําไรสะสม จะเทากับผลตางระหวางคาเสื่อมราคาที่
คํานวณจากมูลคาตามบัญชีที่ตีใหมกับคาเสื่อมราคาที่คํานวณจากราคาทุนเดิมของสินทรัพยนั้น การโอนสวนเกิน
ทุนจากการตีราคาสินทรัพยไปยังกําไรสะสมตองไมโอนผานกําไรหรือขาดทุน 

อายุการใหประโยชน 

88. กิจการตองประเมินอายุการใหประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตนวาจะกําหนดอายุไดหรือไม    และถา
สามารถกําหนดได อายุการใหประโยชนจะกําหนดจากระยะเวลาหรือจํานวนการผลิตหรือหนวยวัดอื่นๆที่
คลายคลึงกัน กิจการจะพิจารณาวาสินทรัพยไมมีตัวตนมีอายุการใหประโยชนที่ไมทราบแนนอนก็ตอเม่ือ
จากการวิเคราะหปจจัยที่เกี่ยวของแลว ไมพบขอจํากัดที่สามารถคาดไดเกี่ยวกับระยะเวลาที่สินทรัพย
ดังกลาวจะสามารถกอใหเกิดกระแสเงินสดสุทธิท่ีกิจการจะไดรับ 
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89. การบัญชีสําหรับสินทรัพยไมมีตัวตนจะขึ้นอยูกับอายุการใหประโยชนของสินทรัพย กิจการตองตัดจําหนาย
สินทรัพยไมมีตัวตนที่อายุการใหประโยชนทราบไดแนนอน (ดูยอหนาที่ 97-106) แตไมตองตัดจําหนาย
สินทรัพยไมมีตัวตนที่อายุการใหประโยชนไมทราบแนนอน (ดูยอหนาที่ 107-110) ตัวอยางตอไปนี้แสดงการ
กําหนดอายุการใหประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตนที่แตกตางกัน และการบัญชีภายหลังการไดสินทรัพยนั้น ซึ่ง
จะขึ้นอยูกับการกําหนดอายุการใหประโยชน 

90. ปจจัยที่ใชพิจารณาเพื่อกําหนดอายุการใหประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตนรวมถึง 
90.1 การนําสินทรัพยไมมีตัวตนมาใชประโยชนตามที่คาดไว ซึ่งรวมถึงการที่ผูบริหารคณะอื่นจะสามารถบริหาร

สินทรัพยนั้นไดอยางมีประสิทธิภาพหรือไม 
90.2 วงจรชีวิตของสินทรัพยไมมีตัวตนและขอมูลสาธารณะเกี่ยวกับการประมาณอายุการใหประโยชนของ

สินทรัพยที่คลายคลึงกันที่นํามาใชประโยชนในลักษณะเดียวกัน 
90.3 ความลาสมัยดานเทคนิค เทคโนโลยี การคา หรือดานอ่ืนๆ 
90.4 เสถียรภาพของอุตสาหกรรมที่นําสินทรัพยไมมีตัวตนมาใชประโยชน และการเปลี่ยนแปลงในความ

ตองการของตลาดสําหรับสินคาหรือบริการที่ไดจากสินทรัพยไมมีตัวตน 
90.5 การโตตอบที่คาดวาจะเกิดจากคูแขงในปจจุบันหรือคูแขงในอนาคต 
90.6 ระดับของรายจายที่เกิดขึ้นเพ่ือดํารงไวซึ่งประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่คาดวาจะไดรับจากสินทรัพย

ไมมีตัวตน  และความสามารถและความมุงมั่นของกิจการเพ่ือใหบรรลุระดับของรายจายนั้นๆ 
90.7 ระยะเวลาที่กิจการสามารถควบคุมสินทรัพยและสิทธิทางกฎหมาย หรือขอจํากัดที่คลายคลึงกันในการใช

สินทรัพย เชน วันครบกําหนดของสัญญาเชาที่เก่ียวของ และ 
90.8 อายุการใหประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตนขึ้นอยูกับอายุการใหประโยชนของสินทรัพยอ่ืนๆของกิจการ 

หรือไม 

91. อายุการใหประโยชนที่ไมทราบแนนอนมิได หมายถึงไมมีที่สิ้นสุด อายุการใหประโยชนของ สินทรัพยไมมีตัวตน
จะสะทอนใหเห็นเพียงระดับของรายจายในการบํารุงรักษาที่จะเกิดขึ้นในอนาคตเพื่อดํารงใหสินทรัพยมี
มาตรฐานของการปฏิบัติงานตามที่ไดมีการประเมินไว ณ เวลาที่มีการประมาณอายุการใหประโยชนของสินทรัพย  
และยังรวมถึงความสามารถและความมุงมั่นของกิจการเพื่อใหบรรลุถึงระดับดังกลาว  สรุปไดวาอายุการให
ประโยชนสินทรัพยไมมีตัวตนที่ไมทราบแนนอนตองไมขึ้นกับรายจายในอนาคตที่ไดวางแผนไวที่เกินกวารายจาย
ที่ตองการเพ่ือดํารงใหสินทรัพยมีผลการปฏิบัติงานอยูในระดับมาตรฐานเดิมที่เคยประเมินไว 

92. เนื่องจากวิทยาการสมัยใหมมีการเปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว โปรแกรมคอมพิวเตอรและสินทรัพยไมมีตัวตน
หลายชนิดจึงมีแนวโนมที่จะเกิดการลาสมัยในดานเทคโนโลยีเร็วขึ้น ดังนั้น สินทรัพยไมมีตัวตนดังกลาวจึงนาที่
จะมีอายุการใหประโยชนที่สั้น 

93. แมวาอายุการใหประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตนอาจมีเวลายาวนานหรือไมทราบแนนอน แตตามปกติแลวตอง
มีวันสิ้นสุด ความไมแนนอนอาจเปนเหตุใหกิจการประมาณอายุการใหประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตนโดยใช
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หลักความระมัดระวัง แตความไมแนนอนดังกลาวไมถือเปนเหตุผลที่กิจการจะสามารถนํามาอางเพ่ือกําหนดอายุ
การใหประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตนใหสั้นกวาความเปนจริงจนไมสมเหตุสมผล 

94.  อายุการใหประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตนที่เกิดจากการทําสัญญาหรือสิทธิทางกฎหมายอื่น จะตองไม
เกินอายุสัญญาหรือสิทธิทางกฎหมายอื่น แตอาจจะสั้นกวาได ทั้งนี้ขึ้นอยูกับระยะเวลาที่กิจการคาดวาจะใช
ประโยชนในสินทรัพยนั้นๆ หากสัญญาหรือสิทธิทางกฎหมายนั้นมีระยะเวลาที่จํากัดแตสามารถตออายุได 
อายุการใหประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตนนั้นตองรวมระยะเวลาที่ตออายุใหม เฉพาะกรณีที่มีหลักฐาน
สนับสนุนไดวากิจการไมมีตนทุนที่เปนนัยสําคัญจากการตออายุดังกลาว 

95. ปจจัยทางเศรษฐกิจและปจจัยทางกฎหมายอาจมีอิทธิพลตออายุการใหประโยชนของสินทรัพยไมมี ตัวตน ปจจัย
ทางเศรษฐกิจกําหนดระยะเวลาที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพยไมมีตัวตน สวน
ปจจัยทางกฎหมายอาจจํากัดระยะเวลาที่กิจการสามารถควบคุมประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่จะไดรับจากสินทรัพยนั้น 
กิจการตองกําหนดอายุการใหประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตนจากปจจัยทางเศรษฐกิจหรือปจจัยทางกฎหมาย
แลวแตระยะเวลาใดจะสั้นกวา 

96. ปจจัยท่ีเปนตัวกําหนดวากิจการจะสามารถตออายุสัญญาหรือสิทธิทางกฎหมายอื่น โดยไมเกิดตนทุนที่มี
นัยสําคัญมีดังนี้ 
96.1 หลักฐาน (ซึ่งอาจเกิดจากประสบการณ) ที่แสดงใหเห็นวาสัญญาหรือสิทธิทางกฎหมายอื่นจะไดรับการ

ตออายุ หากการตออายุนั้นขึ้นอยูกับความเห็นชอบของบุคคลที่สาม ก็ตองรวมไปถึงหลักฐานที่แสดงวา
จะไดความเห็นชอบจากบุคคลที่สามดวย 

96.2 มีหลักฐานที่แสดงใหเห็นวากิจการจะสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขที่จําเปนในการตออายุ และ 
96.3 ตนทุนในการตออายุไมมีนัยสํ าคัญเมื่อเปรียบเทียบกับประโยชน เชิง เศรษฐกิจในอนาคตที่ 

กิจการคาดวาจะไดจากการตออายุนั้น 
 
หากตนทุนในการตออายุสัญญามีนัยสําคัญเม่ือเทียบกับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่คาดวา 
กิจการจะได รับจากตออายุนั้น ตนทุนในการตออายุสัญญาที่สํ าคัญนี้จะถือเปนตนทุนการไดมาซึ่ ง 
สินทรัพยไมมีตัวตนใหม ณ วันตออายุสัญญา 
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สินทรัพยไมมีตัวตนที่อายุการใหประโยชนทราบไดแนนอน 

ระยะเวลาในการตัดจําหนายและวิธีการตัดจําหนาย  

97. กิจการตองปนสวนจํานวนที่คิดคาตัดจําหนายของสินทรัพยไมมีตัวตนที่อายุการใหประโยชนทราบได
แนนอนอยางมีระบบตลอดอายุการใหประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตน กิจการตองเร่ิมตัดจําหนาย
สินทรัพยไมมีตัวตนเมื่อสินทรัพยนั้นพรอมที่ใหประโยชนได เชน เมื่อสินทรัพยอยูในสถานที่และสภาพที่
สามารถใชงานไดตามความประสงคของผูบริหาร กิจการตองหยุดการตัดจําหนายสินทรัพยไมมีตัวตน ณ 
วันที่กิจการจัดประเภทสินทรัพยดังกลาวเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย(หรือรวมอยูในกลุมสินทรัพยรอ
จําหนายไวกับสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย) ตามมาตรฐานการบัญชี เรื่อง สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือ
ขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก (เมื่อมีการประกาศใช) หรือวันที่กิจการตัดบัญชีสินทรัพยนั้นออกจากบัญชี 
แลวแตวันใดจะถึงกอน  วิธีการตัดจําหนายที่ใชตองสะทอนถึงรูปแบบท่ีกิจการคาดวาจะไดใชประโยชนเชิง
เศรษฐกิจในอนาคต หากไมสามารถกําหนดรูปแบบดังกลาวไดอยางนาเช่ือถือ กิจการตองใชวิธีเสนตรงใน
การตัดจําหนาย  คาตัดจําหนายในแตละงวดตองรับรูเปนคาใชจายในกําไรหรือขาดทุน เวนแตมาตรฐาน
การบัญชีฉบับนี้หรือฉบับอื่นจะอนุญาตหรือกําหนดใหกิจการนําคาตัดจําหนายดังกลาวไปรวมเปนมูลคาตาม
บัญชีของสินทรัพยอื่นๆได 

98. วิ ธีการตัดจําหนายที่ ใชในการปนสวนจํานวนที่คิดคาตัดจําหนายของสินทรัพยไมมี ตัวตนตามเกณฑ 
ที่ เปนระบบตลอดอายุการใหประโยชนของสินทรัพยนั้ นมีหลายวิธี  วิ ธี ดังกล าวรวมถึง วิ ธี เสนตรง  
วิธียอดคงเหลือลดลง และวิธีจํานวนผลผลิต กิจการตองเลือกวิธีการตัดจําหนายตามรูปแบบที่คาดวาจะไดรับ
ประโยชนจากสินทรัพยไมมีตัวตน และตองใชวิธีการตัดจําหนายนั้นอยางสม่ําเสมอในทุกงวด นอกจากวารูปแบบ
นั้นจะเปลี่ยนแปลงไป มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เห็นวาไมมีหลักฐานสนับสนุนใด ๆ ที่จะทําใหเช่ือไดวากิจการจะ
สามารถนําวิธีการตัดจําหนายสินทรัพยไมมีตัวตนที่ใหคาตัดจําหนายสะสมต่ํากวาคาตัดจําหนายสะสมตามวิธี
เสนตรงมาใชได 

99. ตามปกติ กิจการตองรับรูคาตัดจําหนายเปนคาใชจายในกําไรหรือขาดทุน แตในบางคร้ังประโยชนเชิงเศรษฐกิจ
ในอนาคตที่อยูในสินทรัพยไมมีตัวตนจะถือเปนสวนหนึ่งของการผลิตสินทรัพยอ่ืน ในกรณีดังกลาว คาตัด
จําหนายจะถือเปนสวนหนึ่งของตนทุนของสินทรัพยอื่น และตองนําไปรวมเปนมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยนั้น 
ตัวอยางเชน คาตัดจําหนายของสินทรัพยไมมีตัวตนที่ใชในขั้นตอนการผลิตตองรวมเปนมูลคาตามบัญชีของสินคา
คงเหลือ (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สินคาคงเหลือ) 

มูลคาคงเหลือ 

100. กิจการตองกําหนดมูลคาคงเหลือของสินทรัพยไมมีตัวตนที่อายุการใหประโยชนทราบไดแนนอนใหเปน
ศูนย เวนแตจะเปนไปตามขอกําหนดขอใดขอหนึ่งตอไปนี้ 
100.1 บุคคลที่สามใหสัญญาวาจะซื้อสินทรัพยไมมีตัวตนเมื่อสินทรัพยนั้นสิ้นสุดอายุการใหประโยชน 
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100.2 สินทรัพยไมมีตัวตนนั้นมีตลาดซื้อขายคลองรองรับ และเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอตอไปนี้ 
100.2.1 มูลคาคงเหลือสามารถกําหนดไดโดยอางอิงกับราคาที่ไดจากตลาดซื้อขายคลอง 
100.2.2 มีความเปนไปไดคอนขางแนที่ตลาดซื้อขายคลองนั้นจะมีอยูเมื่ออายุการใหประโยชน

ของสินทรัพยสิ้นสุดลง 

101. จํานวนที่คิดคาตัดจําหนายของสินทรัพยไมมีตัวตนที่อายุการใหประโยชนทราบไดแนนอนตองกําหนดหลังจาก
ที่หักมูลคาคงเหลือแลว มูลคาคงเหลือที่ไมเทากับศูนยแสดงเปนนัยวากิจการคาดวาจะจําหนายสินทรัพยไมมี
ตัวตนกอนที่สินทรัพยนั้นจะสิ้นสุดอายุการใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจ 

102. กิจการตองประมาณมูลคาคงเหลือของสินทรัพยไมมีตัวตนจากมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนจากการจําหนาย
สินทรัพยไมมีตัวตน โดยใชราคาขายที่มีอยู ณ วันที่มีการประมาณสําหรับการขายสินทรัพยที่คลายคลึงกันที่อายุ
การใหประโยชนกําลังจะสิ้นสุดลง และที่ไดนํามาใชประโยชนภายใตสถานการณที่คลายคลึงกับสถานการณที่
กิจการคาดวาจะนําสินทรัพยนั้นมาใชประโยชนในอนาคต กิจการตองทบทวนมูลคาคงเหลือของสินทรัพยไมมี
ตัวตนอยางนอยทุกงวดปบัญชี กิจการตองบันทึกการเปลี่ยนแปลงในมูลคาคงเหลือของสินทรัพยไมมีตัวตนโดย
ถือเปนการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี  ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง 
นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 

103. มูลคาคงเหลือของสินทรัพยไมมีตัวตนอาจมีมูลคาเพ่ิมขึ้นจนเทากับหรือมากกวามูลคาตามบัญชีของสินทรัพย
นั้น ในกรณีดังกลาวคาเสื่อมราคาของสินทรัพยไมมีตัวตนจะมีมูลคาเปนศูนยจนกระทั่งหากในภายหลังมูลคา
คงเหลือของสินทรัพยลดลงต่ํากวามูลคาตามบัญชี  

การทบทวนระยะเวลาในการตัดจําหนายและวิธีการตัดจําหนาย 

104. กิจการตองทบทวนวิธีการตัดจําหนายและระยะเวลาการตัดจําหนายสินทรัพยไมมีตัวตนที่อายุการให
ประโยชนทราบไดแนนอนทุกงวดปบัญชีเปนอยางนอย  กิจการตองเปล่ียนแปลงระยะเวลาในการตัด
จําหนายสินทรัพยไมมีตัวตนหากอายุการใหประโยชนที่คาดไวของสินทรัพยนั้นแตกตางจากที่เคย
ประมาณไวในอดีต   ในทํานองเดียวกัน กิจการตองเปล่ียนแปลงวิธีการตัดจําหนายสินทรัพยไมมีตัวตน
เพ่ือสะทอนใหเห็นถึงรูปแบบที่เปล่ียนไปหากลักษณะของรูปแบบการใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจของ
สินทรัพยนั้นเปล่ียนแปลงไป กิจการตองถือวาการเปลี่ยนแปลงทั้งสองประเภทเปนการเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชี ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550)  เรื่อง นโยบายการบัญชี 
การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด  

105. ในระหวางอายุการใชประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตน กิจการอาจเห็นไดชัดเจนขึ้นวาอายุการใหประโยชนที่
ประมาณไวนั้นไมเหมาะสมอีกตอไป ตัวอยางเชน การรับรูการดอยคาของสินทรัพยอาจเปนเครื่องบงช้ีวา
ระยะเวลาการตัดจําหนายของสินทรัพยไมมีตัวตนจําเปนตองเปลี่ยนแปลงไป 
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106. เมื่อเวลาผานไป รูปแบบของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่คาดวาจะไดรับจากสินทรัพยไมมีตัวตนอาจ
เปลี่ยนแปลงไป ตัวอยางเชน กิจการอาจเห็นไดชัดเจนในภายหลังวาการตัดจําหนายดวยวิธียอดคงเหลือลดลง
เหมาะสมกวาวิธีเสนตรง อีกตัวอยางหนึ่งคือ ในกรณีที่ประโยชนของสิทธิที่จะไดรับจากใบอนุญาตจําเปนตอง
เลื่อนเวลาออกไปเนื่องจากตองรอใหสวนประกอบอื่นของแผนงานธุรกิจอื่นเริ่มดําเนินการกอน ในกรณีดังกลาว 
กิจการอาจไมไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากสิทธินั้นจนกระทั่งในงวดตอมา 

สินทรัพยไมมีตัวตนที่อายุการใหประโยชนไมทราบแนนอน 

107. กิจการตองไมตัดจําหนายสินทรัพยไมมีตัวตนที่อายุการใหประโยชนไมทราบแนนอน 

108. ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย (เมื่อมีการประกาศใช) 
กําหนดวากิจการตองทดสอบการดอยคาของสินทรัพยไมมีตัวตนที่อายุการใหประโยชนไมทราบแนนอนโดย
การเปรียบเทียบมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนกับมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยนั้น 

108.1 เปนรายป และ 
108.2 เมื่อมีขอบงชี้วาสินทรัพยไมมีตัวตนนั้นอาจดอยคา 

การทบทวนการประเมินอายุการใหประโยชน 

109. กิจการตองทบทวนอายุการใหประโยชนของสินท รัพย ไมมีตั วตนที่ ไม ไดมีการตัดจํ าหน าย 
ทุกงวดบัญชี เพ่ือประเมินวายังคงมีเหตุการณหรือสถานการณใดหรือไมที่สนับสนุนวาอายุการใหประโยชน
ของสินทรัพยนั้นไมทราบแนนอน  หากไมมีเหตุการณหรือสถานการณที่สนับสนุนวาสินทรัพยดังกลาวมี
อายุการใหประโยชนไมทราบแนนอน  กิจการตองบันทึกการเปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการให
ประโยชนของสินทรัพยจากสินทรัพยไมมีตัวตนที่อายุการใหประโยชนไมทราบแนนอนเปนสินทรัพยไมมี
ตัวตนที่อายุการใหประโยชนทราบไดแนนอน  โดยถือเปนการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางการบัญชี 
ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550)  เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณ
การทางบัญชี และขอผิดพลาด 

110. เพ่ือใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย (เมื่อมีการ
ประกาศใช) การที่กิจการประเมินอายุการใหประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตนใหมจากสินทรัพยไมมีตัวตนที่
อายุการใหประโยชนไมทราบแนนอนเปนสินทรัพยไมมีตัวตนที่อายุการใหประโยชนทราบไดแนนอนเปนขอ
บงชี้อยางหนึ่งวาสินทรัพยดังกลาวอาจดอยคา  ดังนั้น กิจการตองทดสอบการดอยคาของสินทรัพยโดยการ
เปรียบเทียบมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน (ตามที่ไดกําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 
2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย (เมื่อมีการประกาศใช)) กับมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย  และบันทึก
ผลตางของมูลคาตามบัญชีที่เกินกวามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนเปนรายการขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพย   
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มูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน-รายการขาดทุนจากการดอยคา 

111. ในการกําหนดวาสินทรัพยไมมีตัวตนนั้นเกิดการดอยคาหรือไม กิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับ
ที่ 36 (ปรับปรุง 255x) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย (เมื่อมีการประกาศใช) มาตรฐานการบัญชีฉบับ
ดังกลาวอธิบายถึงเวลาและวิธีที่กิจการจะทบทวนมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย วิธีกําหนดมูลคาที่คาดวาจะ
ไดรับคืนของสินทรัพย และเวลาที่ตองรับรูหรือกลับบัญชีรายการขาดทุนจากการดอยคา 

การเลิกใชและการจําหนาย 

112. กิจการตองตัดบัญชีสินทรัพยไมมีตัวตนออกจากบัญชี เมื่อ 

112.1 กิจการจําหนายสินทรัพยไมมีตัวตน หรือ  
112.2 กิจการคาดวาจะไมไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการนําสินทรัพยนั้นมาใชประโยชน

หรือจําหนาย 

113 กิจการตองรับ รูผลตางระหวางจํานวนเงินสุทธิ ท่ี ได รับจากการจําหนายสินทรัพย ไมมีตัวตน  
(ถามี) กับมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยไมมีตัวตนนั้นเปนรายการกําไรหรือรายการขาดทุนในกําไรหรือ
ขาดทุนทันทีที่เกิด (เวนแตมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สัญญาเชา จะกําหนด
ไวเปนอยางอื่นสําหรับการขายและเชากลับคืน) กําไรจากการจําหนายดังกลาวตองไมจัดประเภทเปน
รายได 

114. การจําหนายสินทรัพยไมมีตัวตนอาจเกิดขึ้นไดในหลายวิธี เชน การขาย การทําสัญญาเชาการเงิน หรือการ
บริจาค กิจการตองใชเกณฑตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองรายได (เมื่อมีการ
ประกาศใช) เกี่ยวกับการรับรูรายได เกี่ยวกับการรับรูรายไดจากการขายสินคาในการกําหนดวันที่มีการจําหนาย
สินทรัพยดังกลาว และใชเกณฑตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สัญญาเชา สําหรับ
การจําหนายสินทรัพยโดยการขายและเชากลับคืน 

115. เพ่ือใหเปนไปตามหลักเกณฑในยอหนา 21 กิจการตองรับรูตนทุนการเปลี่ยนแทนบางสวนของสินทรัพยไมมี
ตัวตนรวมอยูในมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยสินทรัพยไมมีตัวตนนั้นๆ และตัดบัญชีสวนที่ถูกเปลี่ยนแทนออก 
กรณีที่ไมสามารถกําหนดราคาของสวนที่ถูกเปลี่ยนแทนได กิจการอาจใชตนทุนการเปลี่ยนแทนใหมเปน
ตัวกําหนดตนทุนของสวนที่ถูกเปลี่ยนแทน ณ วันท่ีไดมาหรือวันที่เกิดสินทรัพยไมมีตัวตนขึ้นในกิจการ 

116. กิจการตองรับรูสิ่งตอบแทนที่จะไดรับจากการจําหนายรายการที่เปนสินทรัพยไมมีตัวตนเริ่มแรกดวยมูลคา
ยุติธรรม หากไมไดรับชําระทันที กิจการตองรับรูผลตอบแทนที่จะไดรับเริ่มแรกดวยมูลคาที่เทียบเทาการขาย
ดวยเงินสด ผลตางระหวางผลตอบแทนที่จะไดรับชําระกับราคาขายเงินสดใหรับรูเปนดอกเบี้ยรับตามมาตรฐาน
การบัญชีฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง รายได (เมื่อมีการประกาศใช) ซึ่งสะทอนใหเห็นถึงผลตอบแทนที่
แทจริงของสิ่งตอบแทนที่จะไดรับ 
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117. กิจการตองไมหยุดการตัดจํ าหนายสินทรัพย ไมมี ตัวตนที่อายุการใหประโยชนทราบไดแนนอน 
เมื่อสินทรัพยไมมีตัวตนนั้นใชไมไดอีกตอไป เวนแตกรณีที่กิจการไดตัดจําหนายสินทรัพยดังกลาวเต็มจํานวน
แลวหรือไดจัดประเภทสินทรัพยดังกลาวเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย (หรือรวมสินทรัพยดังกลาวไวกับ
สินทรัพยที่ถือไวเพ่ือจําหนาย) ตามมาตรฐานการบัญชี เร่ือง สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือขายและการ
ดําเนินงานที่ยกเลิก (เมื่อมีการประกาศใช) 

การเปดเผยขอมูล 

การเปดเผยขอมูลทั่วไป 

118. กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี้ในงบการเงินสําหรับสินทรัพยไมมีตัวตนแตละประเภท โดย
แบงแยกระหวางสินทรัพยไมมีตัวตนที่เกิดขึ้นภายในกับสินทรัพยไมมีตัวตนประเภทอื่น  

118.1 อายุการใหประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตนที่ทราบไดแนนอนหรือไมทราบแนนอน หากเปน
สินทรัพยไมมีตัวตนที่อายุการใหประโยชนทราบไดแนนอน ใหเปดเผยอายุการใหประโยชนหรือ
อัตราการตัดจําหนาย 

118.2 วิธีการตัดจําหนายสําหรับสินทรัพยไมตัวตนที่อายุการใหประโยชนทราบไดแนนอน 
118.3 มูลคาตามบัญชีกอนหักคาตัดจําหนายสะสม และคาตัดจําหนายสะสม รวมทั้งคาเผ่ือการดอยคา

ของสินทรัพย ณ วันตนงวดและวันสิ้นงวด 
118.4 รายการแตละบรรทัดที่แสดงในกําไรหรือขาดทุนซ่ึงไดรวมคาตัดจําหนายของสินทรัพยไมมี

ตัวตนไว 

118.5 การกระทบยอดระหวางมูลคาตามบัญชี ณ วันตนงวดกับมูลคาตามบัญชี ณ วันสิ้นงวด ที่แสดง
ถึงรายการตอไปนี้ 
118.5.1 จํานวนเงินของสินทรัพยไมมีตัวตนที่เพ่ิมขึ้น โดยแยกแสดงสินทรัพยไมมีตัวตนที่

เกิดจากการพัฒนาขึ้นภายในกิจการ สินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาแยกตางหาก และ
สินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาพรอมกับการรวมธุรกิจ 

118.5.2  จํานวนเงินของสินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดจัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขายหรือ
รวมอยูในกลุมสินทรัพยรอการจําหนายตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ xx เร่ือง 
สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก หรือสินทรัพยที่
เลิกใชหรือจําหนายอื่นๆ 

118.5.3 จํานวนเงินของสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีเพ่ิมขึ้นหรือลดลงระหวางงวดที่เกิดจากการตี
ราคาสินทรัพยใหม ตามท่ีกําหนดไวในยอหนาที่ 75 และ 85 ถึง 86 และที่เกิดจาก
การดอยคาของสินทรัพยซ่ึงรับรูหรือกลับรายการโดยตรงไปยังสวนของเจาของ ตาม
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มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย 
(เมื่อมีการประกาศใช) 

118.5.4 ผลขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยไมมีตัวตนที่รับรูในงบกําไรขาดทุนระหวาง
งวด ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การดอยคาของ
สินทรัพย (เมื่อมีการประกาศใช) 

118.5.5 ผลขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยไมมีตัวตนที่กลับบัญชีในงบกําไรขาดทุน
ระหวางงวดตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอย
คาของสินทรัพย (เม่ือมีการประกาศใช) 

118.5.6  คาตัดจําหนายที่รับรูในระหวางงวด 
118.5.7 ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิที่เกิดจากการแปลงคางบการเงินใหเปนสกุลเงินที่

ใชรายงาน และการแปลงคาผลการดําเนินงานในตางประเทศเปนสกุลเงินที่ใช
รายงานของกิจการ  

118.5.8  การเปลี่ยนแปลงอื่นที่เกิดขึ้นกับมูลคาตามบัญชีในระหวางงวด 

119. ประเภทของสินทรัพยไมมีตัวตนคือ กลุมของสินทรัพยไมมีตัวตนที่มีลักษณะและมีประโยชนในการดําเนินงาน
ของกิจการที่คลายคลึงกัน สินทรัพยไมมีตัวตนอาจแยกประเภทไดตามตัวอยางตอไปนี้ 
119.1 ชื่อผลิตภัณฑ 
119.2 หัวหนังสือและช่ือสิ่งพิมพ 
119.3 โปรแกรมคอมพิวเตอร 
119.4 ใบอนุญาต และสิทธิที่จะใชช่ือและดําเนินธุรกิจ 
119.5 ลิขสิทธิ์ สิทธิบัตร และสิทธิอื่นในการดําเนินอุตสาหกรรม สิทธิในการดําเนินงานหรือการใหบริการ 
119.6 สูตรอาหาร สูตรอื่น แบบจําลอง การออกแบบ และแมแบบ และ 
119.7 สินทรัพยไมมีตัวตนที่กําลังพัฒนา 

 ประเภทของสินทรัพยไมมีตัวตนที่กลาวถึงขางตนสามารถแยกเปนประเภทยอยหรือรวมกันเปนประเภทที่ใหญ
ขึ้นไดหากผลในการแยกยอยหรือการรวมนั้นทําใหขอมูลที่เปดเผยเกี่ยวของกับการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน
มากขึ้น 

120. กิจการตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับสินทรัพยไมมีตัวตนที่ดอยคาตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 
2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย (เมื่อมีการประกาศใช) เพ่ิมเติมจากขอมูลที่กําหนดใหเปดเผยตามขอ 
118.5.3 ถึง 118.5.5 

121. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทาง
บัญชี และขอผิดพลาด กําหนดใหกิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับลักษณะและจํานวนของการเปลี่ยนแปลง



 
มาตรฐานการบญัชีฉบับที่ 51 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สินทรัพยไมมีตัวตน 

 

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ 
34 

 

ประมาณการทางบัญชีที่มีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญในงวดปจจุบันหรือคาดวาจะมีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญ
ในงวดตอ ๆ ไป การเปดเผยขอมูลดังกลาวอาจเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของรายการตอไปนี้ 
121.1 การประเมินอายุการใหประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตน 
121.2 วิธีการตัดจําหนาย หรือ 
121.3 มูลคาคงเหลือ 

122. กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี้ในงบการเงิน 

122.1 มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยไมมีตัวตนที่อายุการใหประโยชนไมทราบแนนอนและเหตุผล
สนับสนุนการประเมินอายุการใหประโยชนที่ไมทราบแนนอน  ในการใหเหตุผล กิจการตอง
อธิบายถึงปจจัยที่มีบทบาทสําคัญในการกําหนดใหสินทรัพยมีอายุการใหประโยชนที่ไมทราบ
แนนอน 

122.2 คําอธิบายเกี่ยวกับมูลคาตามบัญชี และระยะเวลาการตัดจําหนายที่ เหลืออยูสํ าหรับ 
สินทรัพยไมมีตัวตนแตละรายการที่มีนัยสําคัญตองบการเงินของกิจการ 

122.3 สําหรับสินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาจากการอุดหนุนของรัฐบาลและรับรูสินทรัพยนั้นเมื่อเร่ิมแรก
ดวยมูลคายุติธรรม (ดูยอหนาที่ 44) 
122.3.1 มูลคายุติธรรมที่รับรูเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพยเหลานั้น 
122.3.2 มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยเหลานั้น และ 
122.3.3 สินทรัพยเหลานั้นวัดมูลคาภายหลังการรับรูดวยวิธีราคาทุนหรือวิธีราคาที่ตีใหม 

122.4 การมีอยูและมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีมีขอจํากัดในการใช และมูลคาตามบัญชี
ของสินทรัพยไมมีตัวตนที่นําไปวางเปนประกันหนี้สินไว 

122.5 จํานวนเงินที่กิจการผูกมัดตามสัญญาวาจะซื้อสินทรัพยไมมีตัวตน 

123. เมื่อ กิจการอธิบายถึงปจจัยที่มีบทบาทที่สํ าคัญในการกํ าหนดอายุการใหประโยชนของสินทรัพย 
ไมมี ตั วตนที่ อ ายุ ก าร ใหประ โยชน ไมทราบแนนอน  กิ จการต อ ง พิจารณาถึ งป จจั ยที่ ร ะบุ ไ ว ใน 
ยอหนาที่ 90 

การวัดมูลคาสินทรัพยไมมีตัวตนหลังการรับรูรายการดวยวิธีตีราคาใหม 

124. หากกิจการบันทึกสินทรัพยไมมีตัวตนดวยราคาที่ตีใหม กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี้ 

124.1 ขอมูลตอไปนี้โดยแสดงแยกตามประเภทของสินทรัพยไมมีตัวตน 
124.1.1 วันที่ตีราคาใหม 
124.1.2 มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยไมมีตัวตนที่ตีราคาใหม และ 
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124.1.3 มูลคาตามบัญชีท่ีควรเปนของสินทรัพยไมมีตัวตนหากใชวิธีราคาทุนตามยอหนาท่ี 74 

124.2 จํานวนสวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยไมมีตัวตน ณ วันตนงวดและวันสิ้นงวดโดยแสดงให
เห็นถึงการเปลี่ยนแปลงในระหวางงวด และขอจํากัดในการนําสวนเกินทุนนั้นมาแบงปนใหกับผู
ถือหุน 

124.3 วิธีการและขอสมมติที่สําคัญที่ใชในการประมาณมูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมมีตัวตน 

125. ในการเปดเผยขอมูล กิจการอาจจําเปนตองนําประเภทยอย ๆ ของสินทรัพยไมมีตัวตนมารวมเปนประเภทที่
ใหญขึ้น อยางไรก็ตาม กิจการตองไมนําสินทรัพยไมมีตัวตนประเภทยอย ๆ มารวมเปนประเภทเดียวกันหาก
การรวมนั้นจะทําใหสินทรัพยไมมีตัวตนแสดงดวยจํานวนที่วัดมูลคาดวยทั้งวิธีราคาทุนและวิธีตีราคาใหม 

รายจายเกี่ยวกับการวิจัยและพัฒนา 

126. กิจการตองเปดเผยจํานวนรวมของรายจายเกี่ยวกับการวิจัยและพัฒนาซึ่งรับรูเปนคาใชจายในระหวางงวด 

127. รายจายเก่ียวกับการวิจัยและพัฒนาประกอบดวยรายจายทั้งสิ้นที่เกี่ยวของโดยตรงกับกิจกรรมการวิจัยและ
พัฒนา (ดูยอหนาที่ 66 ถึง 67 สําหรับแนวปฏิบัติเกี่ยวกับชนิดของรายจายที่ตองนํามารวมเพื่อเปดเผยขอมูล
ตามที่ระบุไวในยอหนาที่ 126) 

การเปดเผยขอมูลอ่ืน 

128. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้สนับสนุนใหกิจการเปดเผยขอมูลดังตอไปนี้  
128.1 คําอธิบายเกี่ยวกับสินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดตัดจําหนายหมดแลวแตกิจการยังใชประโยชนอยู และ 
128.2 คํ าอ ธิบายโดยสั ง เขปเกี่ ยวกับสินทรัพย ไมมี ตัวตนที่ มีนั ยสํ าคัญภายใตการควบคุมของ 

กิจการ  แตไมได รับรู เปนสินทรัพย เนื่องจากสินทรัพยไมมี ตัวตนดังกลาวไม เขาเกณฑการ 
รับรูรายการตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ หรือเนื่องจากกิจการไดสินทรัพยไมมีตัวตนมาหรือ
กอใหเกิดสินทรัพยไมมีตัวตนขึ้นกอนที่มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้จะมีผลบังคับใช 

การปฏิบัติในชวงเปล่ียนแปลงและวันท่ีมีผลบังคับใช 

129. (ยอหนานี้ไมใชเนื่องจากไมเกี่ยวของกับการปฏิบัติในประเทศไทย) 

130. กิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กับ 
130.1 สินทรัพย ไมมีตั วตนที่ ไดมาพรอมกับการรวมธุ รกิ จ ซ่ึ ง วันที่ ในสัญญาเ ร่ิมตั้ งแต วันที่  

1 มกราคม 2551 และ 
130.2 สินทรัพยไมมีตัวตนอื่นที่ไดมาตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2551 เปนตนไป  กิจการตองไมปรับปรุง

มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีมีอยูแลวกอนวันที่ดังกลาว อยางไรก็ตาม ในวันดังกลาว
กิจการตองประเมินอายุการใหประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตนใหมตามขอกําหนดในมาตรฐาน
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การบัญชีฉบับนี้ หากการประเมินดังกลาวมีผลทําใหกิจการตองเปลี่ยนแปลงประมาณการอายุ
การใหประโยชนของสินทรัพย  กิจการตองบันทึกการเปลี่ยนแปลงดังกลาวโดยถือเปนการ
เปล่ียนแปลงประมาณการทางการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) 
เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 

 
130ก. กิจการตองปฏิบั ติตามขอกําหนดในยอหนาที่ 2 สําหรับรอบระยะเวลาปบัญชีที่ เ ร่ิมในหรือหลัง 

วันที่ 1 มกราคม 255x เปนตนไป หากกิจการนํามาตรฐานการบัญชี เร่ือง การสํารวจและการประเมินคา
ทรัพยากรแร (เมื่อมีการประกาศใช) มาปฏิบัติในงวดกอนหนานี้ กิจการตองขอกําหนดในยอหนาที่ 130.2 
มาปฏิบัติในงวดกอนดังกลาวนี้ดวย 

การแลกเปลี่ยนสินทรัพยที่คลายคลึงกัน 

131. ขอกําหนดในยอหนาที่ 130.2 โดยวิธีการเปลี่ยนทันทีเปนตนไป กําหนดใหกิจการไมตองปรับปรุงยอนหลัง
มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยที่ไดรับมาใหเปนมูลคายุติธรรม ณ วันที่ไดสินทรัพยมาหากกิจการบันทึกการ
แลกเปลี่ยนสินทรัพยนั้นโดยใชมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยที่ยกให และการแลกเปลี่ยนนั้นเกิดขั้นกอนที่
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้จะมีผลบังคับใช 

การปฏิบัติกอนวันมีผลบังคับใช 

132 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้สนับสนุนใหกิจการซึ่งมีรายการตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 130 ปฏิบัติตาม
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กอนวันที่มีผลบังคับใช อยางไรก็ตาม หากกิจการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้กอนวันท่ีมีผลบังคับใช กิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) 
เรื่อง การรวมธุรกิจ และมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย 
(เม่ือมีการประกาศใช) ในเวลาเดียวกันดวย 
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ภาคผนวก 

ภาคผนวกนี้ใชประกอบแตไมใชสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 
การประเมินอายุการใหประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตน 

แนวปฏิบัตินี้เปนตัวอยางของการกําหนดอายุการใหประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตนตามขอกําหนดในมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 51 เร่ือง สินทรัพยไมมีตัวตน 
ในแตละตัวอยางตอไปนี้อธิบายถึงสินทรัพยไมมีตัวตนที่กิจการไดรับมา ขอเท็จจริงและสถานการณที่เก่ียวของกับ
การกําหนดอายุการใหประโยชน และวิธีการบัญชีในเวลาตอมาซึ่งขึ้นอยูกับการกําหนดอายุการใหประโยชน
ดังกลาว 

 
ตัวอยางที่ 1 รายชื่อลูกคาท่ีไดมา 

บริษัทซึ่งทําการตลาดแบบขายตรงไดมาซึ่งรายชื่อของลูกคาและคาดวาบริษัทจะสามารถไดรับประโยชนจาก
รายชื่อลูกคาดังกลาวอยางนอยเปนเวลา 1 ป แตไมเกิน 3 ป 
บริษัทตองตัดจําหนายมูลคาของรายชื่อลูกคาตลอดอายุการใหประโยชนที่เปนประมาณการที่ดีที่สุดของผูบริหาร 
เชน 18 เดือน ถึงแมวาบริษัทดังกลาวอาจตั้งใจที่จะเพ่ิมเติมรายชื่อลูกคาและขอมูลอ่ืนในอนาคต ประโยชนที่คาด
วาจะไดรับของรายชื่อลูกคาที่ไดมาจะเกี่ยวของกับลูกคาที่มีช่ืออยู ณ วันที่กิจการไดรับรายชื่อลูกคานั้นมาเทานั้น 
กิจการตองทบทวนการดอยคาของมูลคาของรายชื่อลูกคาตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) 
เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย (เมื่อมีการประกาศใช) โดยทุกวันสิ้นงวดบัญชี กิจการตองประเมินวามีขอบงช้ีวา
รายชื่อลูกคาอาจเกิดการดอยคาหรือไม 

 
ตัวอยางที่ 2  สิทธิบัตรที่ไดมาซึ่งจะหมดอายุใน 15 ป 

กิจการคาดวาผลิตภัณฑ (ซึ่งไดรับสิทธิบัตรที่จะคุมครองเกี่ยวกับเทคโนโลยี) จะทําใหมีกระแสเงินสดสุทธิแก
กิจการอยางนอย  15 ป กิจการไดรับคํามั่นสัญญาจากบุคคลที่สามวาจะซื้อสิทธิบัตรดังกลาวในอีก 5 ป ในจํานวน
รอยละ 60 ของมูลคายุติธรรมของสิทธิบัตร ณ วันที่กิจการไดรับสิทธิบัตรนั้นมา และกิจการตั้งใจที่จะขาย
สิทธิบัตรใน 5 ป  
 
บริษัทตองตัดจําหนายสิทธิบัตรตลอด  5 ป ของอายุการใหประโยชน โดยมีมูลคาคงเหลือเทากับมูลคาปจจุบัน
ของรอยละ 60 ของมูลคายุติธรรมของสิทธิบัตร ณ วันที่กิจการไดรับสิทธิบัตรนั้นมา  กิจการตองทบทวนการดอย
คาของสิทธิบัตรตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย(เมื่อมีการ
ประกาศใช)  โดยทุกวันสิ้นงวดบัญชี กิจการตองประเมินวามีขอบงช้ีวาสิทธิบัตรอาจเกิดการดอยคาหรือไม 

 
ตัวอยางที่ 3  ลิขสิทธิ์ที่ไดมาซึ่งมีอายุตามกฎหมายเหลืออีก 50 ป 

การวิเคราะหพฤติกรรมผูบริโภคและแนวโนมตลาดแสดงใหเห็นวาเอกสารที่ไดรับลิขสิทธิ์จะทําใหเกิดกระแสเงิน
สดสุทธิแกกิจการอีกเพียง 30 ป 
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บริษัทตองตัดจําหนายลิขสิทธ์ิตลอด 30 ป ของประมาณการอายุการใหประโยชน กิจการตองทบทวนการดอยคา
ของลิขสิทธิ์ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย (เมื่อมีการ
ประกาศใช) โดยทุกวันสิ้นงวดบัญชี กิจการตองประเมินวามีขอบงชี้วาลิขสิทธิ์อาจเกิดการดอยคาหรือไม 

 
ตัวอยางที่ 4 ใบอนุญาตออกอากาศที่ไดมาซึ่งจะหมดอายุตามกฎหมายในอีก 5 ป 

ใบอนุญาตออกอากาศซึ่งสามารถตออายุไดทุก 10 ปหากอยางนอยกิจการใหบริการแกลูกคาในระดับเฉลี่ยและได
ปฏิบัติตามขอกําหนดของกฎหมายที่เก่ียวของ  ใบอนุญาตสามารถตออายุไดตลอดไปโดยเสียคาใชจายในจํานวน
ที่เล็กนอย และไดมีการตออายุมาแลว 2 ครั้งกอนที่กิจการจะไดมาซึ่งใบอนุญาตดังกลาว  กิจการตั้งใจที่จะตอ
อายุใบอนุญาตไปเรื่อยๆ และมีหลักฐานที่สนับสนุนวากิจการมีความสามารถที่จะตออายุได  ในอดีตไมมีผูแขงขัน
ที่จะเขามาแยงการตออายุ  และไมคาดวาจะมีการทดแทนเทคโนโลยีที่ใชในการออกอากาศในปจจุบันดวย
เทคโนโลยีอ่ืนในอนาคตที่คาดการณได  ดังนั้น จึงคาดวาใบอนุญาตจะทําใหเกิดกระแสดเงินสดสุทธิแกกิจการ
อยางไมมีที่สิ้นสุด 
 
กิจการตองถือวาใบอนุญาตออกอากาศมีอายุการใหประโยชนไมทราบแนนอน เน่ืองจากคาดวาใบอนุญาตจะทํา
ใหเกิดกระแสเงินสดสุทธิแกกิจการอยางไมมีที่สิ้นสุด  ดังนั้น กิจการจึงไมตองตัดจําหนายใบอนุญาตจนกวาอายุ
การใหประโยชนจะทราบไดแนนอน  กิจการตองทบสอบการดอยคาของใบอนุญาตตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 
36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย (เมื่อมีการประกาศใช) ทุกสิ้นปและเมื่อมีขอบงช้ีวา
ใบอนุญาตนั้นอาจเกิดการดอยคา 

 
ตัวอยางที่ 5  ใบอนุญาตออกอากาศจากตัวอยางที่ 4  

ในเวลาตอมา หนวยงานที่เปนผูออกใบอนุญาตตัดสินใจที่จะไมใหมีการตออายุใบอนุญาตออกอากาศ แตจะใหทํา
การประมูลใบอนุญาตแทน  ณ เวลาที่หนวยงานที่เปนผูออกใบอนุญาตตัดสินใจดังกลาว ใบอนุญาตที่กิจการมีอยู
มีอายุเหลืออีก 3 ป  กิจการคาดวาใบอนุญาตจะยังคงทําใหเกิดกระแสดเงินสดสุทธิแกกิจการไปจนถึงวัน
หมดอายุ 
 
เนื่องจากใบอนุญาตออกอากาศไมสามารถตออายุไดอีก  อายุการใหประโยชนจึงมีระยะเวลาที่ทราบไดแนนอน  
ดังนั้น กิจการจึงตองตัดจําหนายใบอนุญาตตลอดระยะเวลาการใหประโยชนที่เหลืออยูอีก 3 ป และตองทดสอบ
การดอยคาตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย (เมื่อมีการ
ประกาศใช)  โดยทันที    

 



 
มาตรฐานการบญัชีฉบับที่ 51 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สินทรัพยไมมีตัวตน 
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ตัวอยางที่ 6  สิทธิในเสนทางการบินระหวางเมืองสองเมืองในยุโรปที่ไดมาซึ่งจะหมดอายุตามกฎหมายในอีก 3  ป 
สิทธิในเสนทางการบินสามารถตออายุไดทุก 5 ป และกิจการที่ไดมาซึ่งสิทธิในเสนทางการบินตั้งใจที่จะปฏิบัติ
ตามกฎ ระเบียบ ขอบังคับที่เก่ียวของกับการตออายุ  การตออายุสิทธิในเสนทางการบินมักอนุญาตเปนประจําโดย
มีตนทุนในจํานวนที่ตํ่า และในอดีตจะอนุญาตใหมีการตออายุเมื่อสายการบินไดปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ ขอบังคับ 
ที่กําหนดไว กิจการที่ไดมาซึ่งสิทธิในเสนทางการบินคาดวาจะใหบริการระหวางเมืองสองเมืองจากสนามบิน
ศูนยกลางอยางไมมีที่สิ้นสุด และคาดวาโครงสรางพ้ืนฐาน (ประตูทางออก  ตารางเที่ยวบิน และสัญญาเชาสิ่ง
อํานวยความสะดวกในอาคารผูโดยสาร) ที่สนามบินดังกลาวจะยังคงสามารถใชไดนานเทาที่กิจการมีสิทธิใน
เสนทางการบิน  การวิเคราะหความตองการและกระแสเงินสดสนับสนุนขอสมมติขางตน 
 
เนื่องจากขอเท็จจริงและสถานการณสนับสนุนวากิจการที่ไดมาซึ่งสิทธิในเสนทางการบินมีความสามารถที่จะยังคง
ใหบริการทางอากาศระหวางสองเมืองดังกลาวอยางไมมีที่สิ้นสุด  สินทรัพยไมมีตัวตนที่เก่ียวของกับสิทธิใน
เสนทางการบินจึงถือวามีอายุการใหประโยชนที่ไมทราบไดแนนอน  ดังนั้น กิจการจึงไมตองตัดจําหนายสิทธิใน
เสนทางการบินจนกวาอายุการใหประโยชนจะทราบไดแนนอน  กิจการตองทบสอบการดอยคาของสิทธิใน
เสนทางการบินตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย (เมื่อมีการ
ประกาศใช)  ทุกสิ้นปและเมื่อมีขอบงชี้วาสิทธิดังกลาวอาจเกิดการดอยคา 

 
ตัวอยางที่ 7 เครื่องหมายการคาที่ไดมาซึ่งใชเปนเอกลักษณของสินคาอุปโภคบริโภคที่เปนผูนําในสวนแบง
การตลาดตลอด 8 ปที่ผานมา 

เครื่องหมายการคาที่ไดมาซึ่งจะหมดอายุตามกฎหมายในอีก 5 ป แตสามารถตออายุไดทุก 10  ป โดยมีตนทุนใน
จํานวนที่เล็กนอย  กิจการตั้งใจที่จะตออายุเครื่องหมายการคาไปอยางตอเนื่องและมีหลักฐานที่สนับสนุนวา
กิจการมีความสามารถที่จะทําเชนนั้นได  การวิเคราะหถึง (1) การศึกษาวงจรชีวิตของสินคา (2) แนวโนมของ
ตลาด การแขงขัน และสภาพแวดลอม และ(3) โอกาสการขยายยี่หอ  เปนหลักฐานวาสินคาที่มีเครื่องหมาย
การคาดังกลาวจะกอใหเกิดกระแสเงินสดสุทธิแกกิจการเปนระยะเวลาที่ไมสามารถกําหนดได 
 
กิจการตองถือวาเคร่ืองหมายการคามีอายุการใหประโยชนที่ไมทราบแนนอนเนื่องจากคาดวาเครื่องหมายการคา
จะทําใหเกิดกระแสดเงินสดสุทธิแกกิจการอยางไมมีที่สิ้นสุด  ดังนั้น กิจการจึงไมตองตัดจําหนายเครื่องหมาย
การคาจนกวาอายุการใหประโยชนจะทราบไดแนนอน  กิจการตองทบสอบการดอยคาของเครื่องหมายการคาตาม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย (เมื่อมีการประกาศใช) ทุกสิ้นป
และเมื่อมีขอบงชี้วาเคร่ืองหมายการคาอาจเกิดการดอยคา 

 
ตัวอยางที่  8 เคร่ืองหมายการคาที่ไดมาเม่ือ 10 ปที่แลวซ่ึงเปนลักษณของสินคาอุปโภคบริโภคท่ีเปนผูนําใน
ตลาด 

ในขณะที่ไดมาซึ่งเคร่ืองหมายการคา  เคร่ืองหมายการคาถือวามีอายุการใหประโยชนที่ไมทราบแนนอนเนื่องจาก
สินคาที่มีเครื่องหมายการคาดังกลาวคาดวาจะกอใหเกิดกระแสเงินสดสุทธิแกกิจการอยางไมมีที่สิ้นสุด  อยางไรก็



 
มาตรฐานการบญัชีฉบับที่ 51 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สินทรัพยไมมีตัวตน 
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ตาม ในปจจุบันมีการแขงขันที่ไมไดคาดคิดมากอนเขามาในตลาดซึ่งจะทําใหยอดขายของสินคาในอนาคตลดลง  
ผูบริหารประมาณวากระแสเงินสดสุทธิที่เกิดจากสินคาดังกลาวจะลดลงรอยละ 20 ในอนาคตที่คาดการณได  
อยางไรก็ตาม ผูบริหารคาดวาสินคาดังกลาวจะยังคงทําใหเกิดกระแสเงินสดสุทธิอยางไมมีที่สิ้นสุดในจํานวนที่
ลดลงแลวนั้น 

ผลของการประมาณการกระแสเงินสดสุทธิในอนาคตที่ลดลงทําให บริษัทเห็นวามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนที่
กิจการประมาณขึ้นมีจํานวนที่นอยกวามูลคาตามบัญชี  กิจการจึงตองรับรูรายการขาดทุนจากการดอยคา  และ
เนื่องจากเคร่ืองหมายการคายังคงมีอายุการใหประโยชนที่ไมทราบแนอน กิจการจึงยังคงไมตองตัดจําหนาย
เครื่องหมายการคา แตจะตองทบสอบการดอยคาตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การ
ดอยคาของสินทรัพย (เมื่อมีการประกาศใช)  ทุกสิ้นปและเมื่อมีขอบงชี้วาเคร่ืองหมายการคาอาจเกิดการดอยคา 

 
ตัวอยางที่  9 เคร่ืองหมายการคาที่ไดมาเมื่อหลายปกอนจากการรวมธุรกิจ  

ในขณะที่มีการรวมธุรกิจ  กิจการที่ถูกซื้อไดทําการผลิตสินคามาเปนเวลา 35 ป โดยมีสินคาใหมหลายรุนที่มีการ
พัฒนาภายใตเครื่องหมายการคา  ณ วันรวมธุรกิจ กิจการผูซื้อคาดวาจะยังคงทําการผลิตสินคาดังกลาวอยาง
ตอเนื่อง และการวิเคราะหปจจัยทางเศรษฐกิจหลายอยางพบวาระยะเวลาที่เคร่ืองหมายการคาจะกอใหเกิดกระแส
เงินสดสุทธิแกกิจการมีไมจํากัด  ดังนั้น กิจการผูซื้อจึงไมตองตัดจําหนายเครื่องหมายการคา  อยางไรก็ตาม 
ผูบริหารเพ่ิงตัดสินใจที่จะหยุดการผลิตสินคาดังกลาวในอีก 4 ปขางหนา 
เนื่องจากเครื่องหมายการคาที่ ไดมาไมไดมีอายุการใหประโยชน ท่ีไมทราบแนนอนอีกตอไป  กิจการ 
จึงตองทบสอบการดอยคาของมูลคาตามบัญชีของเคร่ืองหมายการคา ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 
(ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย (เมื่อมีการประกาศใช)  และมีการตัดจําหนายเครื่องหมาย
การคาตลอดอายุการใหประโยชนที่เหลืออยูอีก 4 ป  

  


